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INTRODUCCION 

El profesional de la Contaduría Pública, si pretende ser -

llamado profesional, tiene el deber de proporcionar a la adminis-

tración de lo entidad a la que presta sus servicios una informa—

ción financiera eficiente (veraz, oportuna y clara) para que con 

base tanto en esa información como en otras consideraciones. sean 

tomadas las decisiones que promuevan la maximización del valor de 

la empresa. 

Toda vez que la empresa es un sistema abierto, esto es, --

que tiene mucha interacción con su medio ambiente (en el cual in-

ciden políticas gubernamentales tanto sociales como fiscales; 

fuerte competencia, inflación, repercusión de condiciones que se 

dan en otros paises, demandas laborales, etc.) es indispensable 

que el empresario obtenga la aportación de los mejores esfuerzos 

de todos y cada uno de los elementos integrantes de la organiza—

ción, para facultar de esa manera la maximización del valor de la 

misma. 

Una de las variables que afecta en gran medida la toma de 

decisiones es el constante aumento en el índice inflacionario. La 

inflación ciertamente es un problema mundial, que ningún gobierno 

puede controlar. El gobierno de nuestro país ha intentado evitar 

que el indice inflacionario rebase ciertos límites, poniendo en 

práctica medidas reales y propagandísticas. Es insensato, desde 

cualquier punto de vista soslayar este problema. El poder adqui-

sitivo de la moneda sigue decreciendo día tras día. La Inflación 

es y será un problema que 'tendremos que afrontar y en consecuen—

cia surge la cuestión: ¿Es indispensable reexpresar la informa—

ción financiera? 

No es atribución del contador público como tal tomar las -

decisiones que determinen la trayectoria de lo entidad, pero si - 
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la información que proporciona da lugar a malas decisiones, por --

ser aquella incorrecta, el Contador habrá actuado contra los intere 

ses de la empresa y contra los suyos propios, pues su pretendido -

profesionalismo quedará demeritado. 

Es intención del presente seminario de investigación conta-

ble ofrecer una visión panorómira del problema inflacionario enfo-

cado principalmente a lo que a nuestra profesión atañe, describien 

do las medidas contables que se han propuesto para afrontarlo, tan 

to en México como en algunos otros paises. Asimismo se describen 

los procedimientos de ajueste aceptables en México, incluyendo pa-

ra el efecto un caso práctico completo, a manera de ilustración. 

En síntesis, la esencia de este trabajo es exponer la metodología 

para elaborar y presentar información financiera eficiente para la 

toma de decisiones en época de inflación. 



I. 	ANTECEDENTES 
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1. 	INFLACION 

1.1 	Definiciones y Orígenes. 

Para podernos adentrar en el tema del cual se origina este 

seminario de Investigación Contable debemos antes entender qué es 
la inflación y cómo se origina. 

La inflación es un fenómeno esencialmente económico que, al 

igual que muchos otros fenómenos sociales, existe una gran varie—

dad de teorías que trotan de explicarlo. 

No obstante, la mayor causa por la que se sigue presentando 

la inflación en todo el mundo es el desconocimiento que se tiene -

de este fenómeno en la mayor parte de la población. 

La inflación es un fenómeno, en mucho, provocado por los go 

biernos, para poder hacer frente a los gastos cada vez més crecien 

tes. Un ejemplo palpable de esta aseveración es nuestro país donde 

sus gobiernos se han adjudicado tareas mas alió de sus fuerzas y -

funciones. Esto es, si el gobierno no puede satisfacer sus gastos 

mediante el encaje legal y los recursos con los que cuento, acude 

al aumento de circulante, agravando con esto, el fenómeno inflacio 
nonio. 

El Doctor Friedrich Hayek Premio Nóbel de Economia nos dice 
al respecto: 

"Con la único excepción del periodo de doscientos 

años en que estuvo vigente el patr6n oro, pr6cti 

comente todos los gobiernos de la historio han -

aprovechado su privilegio de emitir moneda poro 

defraudar y robar al pueblo" 

Al aumento de circulante monetario provocado por los gobier 

nos se le pretende justificar mediante teorías económicos, fenóme- 
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nos sociales y polfticos, para ocultar el verdadero problema. 

La inflación según el Doctor Milton Friedman, premio N6bel 
de Economía en 1976: 

"No es un fenómeno capitalista ni comunista, sino 

el efecto del empleo desconsiderado de la máquina 

de hacer billetes. Su causa fundamental es el au 

mento excesivamente rápido de la cantidad de dine 

ro con respecto a lo producción" 

Continúa diciendo el Doctor Friedman: 

"Nunca ha habido un periodo de inflación dilatado 

y continuo, que no hoya ido acompañado de un cre-

cimiento del circulante superior al de la produc-
ción. 

Las variaciones en el circulante son ahora decidi 

das por lo gobiernos, lo que significa que actual 

mente la inflación proviene exclusivamente de los 
gobiernos" 

El Doctor Friedrich Hayek, Premio Nóbel de Economía en 1974 
nos dice al respecto: 

"Gran parte de la confusión existente se deriva --

del inapropiado uso del término ((INFLACION)). Su 

original y correcto significado se refiere al in-

cremento de los medios de pago; lo que, en igual-

dad de circunstancias, dará lugar a un alza de --
precios' 

Continúa diciendo: 

' "La actual inflación ha sido deliberadamente crea-

da por nuestros gobernantes, bajo la inspiración 
de los economistas'. 

Helmut Schmidt, político alemón,se refiere al problema in--

flacionario diciendo: 
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"El primer problema (de la economía en el mundo) es 

lo tendencia general en la mayoría de los países, 

incluyendo los países comunistas, los subdesarro-

llados y asimismo los industrializados, o consumir 

más de lo que producen y llenar la diferencia im—

primiendo dinero' 

1.2 	Teorías acerca de la Inflación: 

Dentro de las principales teorías sobre la inflación pode-

mos citar las siguientes, sin olvidarnos del fin que persigue cada 

una de los doctrinas que emiten estas teorías: 

1.2.1 Marxista. Tratan al fenómeno inflacionario como un fenóme-

no netamente capitalista, como consecuencia de la producción mono-

pólica y concentración de lo riqueza. 

Afirma esta teoría que el alza de precios es consecuencia -

al consumo irracional y desmedido que sustenta la sociedad de con-

sumo capitalista. 

1.2.2 Estructuralisto. Descansa en el supuesto de que en el caso 

de los países subdesarrollados y básicamente iberoamericanos, lo 

inflación es consecuencia de los desajuestes existentes entre el 

aparato productivo y las demandas de la mayoría de la población. 

La infraestructura existente, el sector financiero e industrial, 

están enfocados para satisfacer la demanda de bienes del exterior 

o do pequeños grupas y no de la mayoría de la población. 

Esta teoría sostiene que la inflación es consecuencia de la 

concentración del ingreso, el desempleo, la existencia de grandes 

sectores marginados y la incongruencia entre lo que se produce y -

las necesidades de la mayor parte del pueblo. 

1.2.3 Intermediarios y Afán de Lucro. 
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Una teorfa sin fundamentos científicos y que atribuye el fe 

nómeno inflacionario a los intermediarios, los acaparadores, espe-

culadores y el afán de lucro excesivo. 

1.2.4 Costos y sobreprecios. Esta teorfa sostiene que la infla—

ción se debe a la presión de los grupos laborales para incrementar 

los salarios y el excesivo paternalismo de las leyes laborales dan 

como consecuencia el alza de los precios. 

A esta teorfa se debe considerar como una consecuencia de -

la inflación y no como el origen de la misma. 

Teoría del Aumento de la Demanda o Monetarista. Esta teo-

ría, en sú forma más simple dice que si la cantidad de dinero se -

duplicaba y la existencia de mercancías permaneciera igual, el ni-. 

vel general de los precios se tenia que duplicar. 

Esta teoría fue expuesta matemáticamente por el economista 

Irving Fisher, mediante la fórmula MV-PT, en la cual M, es moneda, 

V es la velocidad de circulación de dicha moneda, o sea, las veces 

que es gastada, P es igual a los precios y T es lo cantidad produ-

cida. 

Fisher afirma que todo movimiento en un lado de la ecuación 

implica un movimiento en el oto. 

1.2.6 La Teoría de la Escuela Austriaca. Considera que la infla-

ción es el aumento de circulante, pero niega que se pueda cuantifi 

ficar matemáticamente, pues la moneda, como cualquier otra mercan-

cía, depende de las variaciones subjetivas. 

La inflación no se puede graduar o administrar; aunque se -

empiece aumentando el circulante al mismo ritmo que la producción, 

es casi seguro que al poco tiempo lo aumentará más rapidamente. 
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1.3 	Cómo terminar con la inflación. 

Se ha visto que la inflación no es producto de un sistema 

económico y que la principal causa de su origen es el aumento de 

circulante, dando como consecuencia el alza de los precios, por --

romperse la relación dinero-bienes de producción. 

El aumento de circulante es debido a que los gobiernos efec 

tdan gastos por arriba de lo recaudado por impuestos o de lo ingre 

sado por la venta de bienes y servicios de las empresas paraestato 

les, por lo tanto tiene que acudir al endeudamiento paro completar 

la diferencia entre sus ingresos y sus gastos. 

La solución al problema inflacionario nos la da el Doctor - 

Hayek: 

"Lo primero que hemos de hacer es detener el aumento de 

lo cantidad de dinero o al menos reducir dicho aumento 

al ritmo del incremento real de la producción" 

El Doctor Frktiman nos dice al respecto: 

"La única manero de acabar con lo inflación estriba en 

no permitir que el gasto público crezco tan rapidomen-

te" 

Continúa diciendo: 

"Trataríase de un mal perfectamente curable. Si impri-

mimos menos dinero, es decir, si disminuimos la taso - 

de crecimiento del circulante, la inflación se desvane 

ceró." 
Las soluciones al problema inflacionario dados por es-

tos doctores economistas parecen ser sencillas en principio, pero 

cualquier gobierno que ha usado el medio de imprimir billetes pa-

ra solucionar sus problemas o aquellos gobiernos que viven con -- 

uno inflación acelerada se van ahogados en este problema. y aun- 
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que sencillas las soluciones expuestas por estos grandes hombres -

Premios Nóbel de Economía son las mós viables para acabar con el -

fenómeno inflacionario. 

1.4 	Otras formas de crear inflación. 

Una de las formas de crear inflación es la llamada infla- - 

ción importada, esto es, cuando por diversas causas ingresan a un 

país gran cantidad de divisas y en lugar de ser utilizadas en im-

portaciones se cambian en el Banco Central por moneda nacional, --

dando como consecuencia un aumento de circulante y de demanda in--

terna. Ejemplo claro de éste fenómeno es Venezuela : hace algunos 

años por las fuertes cantidades de divisas en la exportación de pe 

tr'óleo, rompiéndose con esto la relación de dinero y bienes de pro 

ducción. 

Los gobiernos de algunos paises; entre ellos México, han --

adoptado lo política de control de precios, para beneficiar a la -

población en el consumo de los productos básicos, dando como canse 

cuencia acrecentar la inflación, ya que se le combate por sus re--

sultados y no por sus causas; a este tipo de inflación se le ha da 

do por llamar inflación reprimida, la cual en lugar de mejorar el 

problema con la politica de precios, ocasiona diversas distorsio-

nes económicas que agravan adn más el problema. 
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2. 	LA INFLACION Y LA INFORMACION FINANCIERA 

2•1. 	Lo información contable financiera se fundo en el principio 

de valor histórico original el cual dice a la letra: 

"Valor histórico original. Los transacciones y even 

tos económicos que la contabilidad cuantifico se re 

gistran según los cantidades de efectivo que se - -

afecten o su equivalente o lo estimación razonable 

que de ellos se hago al momento en que se conside-

ren realizados contablemente. Estas cifras deberón 

ser modificadas en el coso de que ocurran eventos -

posteriores que les hagan perder su significado, --

aplicando métodos de ajuste en formo sistemática que 

perseveren la inparcialidad y objetividad de la in-

formación contable. Si se ajustan los cifras por -

cambios en el nivel general de precios y se aplican 

a todos los conceptos susceptibles de ser modifica-

dos que integren los estados financieros, se consi-

deraré que no ha habido violación de este principio; 

sin embargo, esta situación debe quedar debidamente 

aclarada en la información que se produzca." 

Esto es, en época de inflación o de constantes cambios en --

los precios, loscifras pierden su significado, ya que en los esta-

dos financieros se suman y se restan cantidades que no son homogé-

neas, por haberse realizado en distintas épocas. 

Cuando en la información contable financiera se tengan re—

gistrados operaciones de transacciones realizadas al precio de la 

época cuando estas fueron efectuadas y se acumulen a las transac—

ciones de otra época, que se ven envueltas en el aumento de precios 

por época inflacionario, se estará sumando o restando cantidades -

heterogéneas, dando agregados y residuos cuyo significado es equi—

voco. 
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La moneda es el instrumento de medida en la contabilidad, -

en época inflacionario carece de estabilidad por los constantes --

cambios de su poder adquisitivo, por tanto, los cifras que se des-

prenden de los estados financieros no representan valores absolu-

tos y la información que presentan no es la medida exacto de su si 

tuación ni de su productividad. 

PodriaMos decir que la contabilidad financiera es una técni 

ca que se utiliza para producir en forma sistemático y estructura-

da información cuantitativa expresado en unidadds monetarias de --

las transacciones que realiza una entidad económico y de ciertos -

eventos económicos identificables y cuontificables que la efecten 

con el objeto de facilitar a los diversos interesados el tomar de-

cisiones en relación con dicha entidad económica. 

Si de lo anterior desprendemos que el objetivo que persigue 

la contabilidad financiero es el de proporcionar información para, 

la toma de decisiones, y que dicha información se derivo de los --

transacciones que realiza una entidad económica expresada en unida 

des monetarias, y estas unidades monetarios en el transcurso del - 

tiempo en época inflacionaria carecen de estabilidad. ¿Estará la 

contabilidad financiera cumpliendo con su objetivo si no toma medí 

das para proporcionar información que demuestre la verdadera situa 

ción financiera? 

La deficiencia en la información puede conducir por ello a 

decisiones desfavorables y peligrosas para las empresas, tales co-

mo descapitalización de los propios empresas por el gravamen o re-

parto de utilidades ficticias. 

Las características que debe tener la información financie-

ra contable son utilidad y confiabilidad. 

La utilidad es la cualidad de adecuarse al propósito del -- 
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usuario; dentro de lo función de utilidad se desprende que la in-
formación en su contenido debe ser informativa, esto es, debe re-
flejar simbólicamente con palabras y cantidades la utilidad y su 

evolución, su estado en diferentes puntos en el tiempo y los re-
sultados de su operación. Ademós de ser informativa, deberá ser 
oportuno, lo cual significa que llegue a manos del usuario cuando 
éste puede usarla para tomar decisiones a tiempo. 

La confiabilidad es lo razón por la cual el usuario acepto 
y utiliza los estados financieros paro tomar decisiones. 

En lo actualidad la información financiero que no registra 
la pérdida del poder adquisitivo de la moneda y no corrige los --
transacciones ocurridos en años anteriores tiene deficiencias ori 
ginadas principalmente por la falto de reexpresar el valor de los 
inventarios y de la irbtrvención de una depreciación real. Todo -
esto da origen a una incertidumbre para la tomo de decisiones, --
porque se carece de información actualizada y, si no se tiene la 
politica de separar de los utilidades como mínimo uno cantidad qua, 
sumada al capital, du cómo resultado un poder de compra por lo me 
nos igual al del año anterior, la consecuencia serio lo descapita-
lización de lo empresa y, en el transcurso del tiempo, la desapa-
rición de la misma. 

2.2 	Impacto en las empresas por el fenómeno inflacionario. 
Ante el fenómeno inflacionario las empresas encuentran pro 

blemas los cuales so ~fan clasificar en: 

2.2.1 Problemas de medición: Los comparaciones son mós difici--
les cada die en: 

A) 	Cuantificación del crecimiento real. 
Los sistemas de información estdn basados en la uni—
dad monetaria 'y por no conservar ésta su estabilidad, 
los datos derivados del an6lisis de la información fi 
nanciera pierden su significado para la toma de deci--

siones. 
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e) 	Determinación de la utilidad del negocio. 

Con procedimientos actuales para determinar las utili-

dades de los negocios, no reflejan la realidad económi 

ca de los mismos, por no considerar el fenómeno infla-

cionario, y mucho menos resultados obtenidos podr6n --

ser comparables a resultados de otros periodos. 

C) 	El valor de los recursos con que cuenta la empresa. 

Al no reflejar la situación económica real no hay pun-
to de comparación entre la utilidad con las cifras ac-
tuales. 

2.2.2. Problemas relacionados con lo administración financiera: 

A) 	Escasez de materiales y aumento de los plazos de entre 
ga. 

Para poder hacer frente a este problema es necesario -

modificar las políticas de compras, producción e inven 

tarios. 

e) 	Problemas para conseguir fondos y tasas elevadas. 

Se debe tener especial cuidado con el flujo de efectivo 

para poder determinar la correcta política de financio 

miento para no caer en taita de liquidez o en manos de 

terceros. 

C) 	El constante cambio de precios y costos causa descon--

trol administrativo y dificulta el manejo del flujo de 

fondos. 

2.2.3. Problemas generales del feriómeno inflacionario en las em—

presas. 

A) 	Pérdida del mercado internacional. 
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Al tener México una tasa inflacionaria mayor a la de -

muchos países desarrollados, sus productos de exporta-

ción se encuentran con el problema de no ofrecer un --

precio atractivo paro el mercado internacional. 

B) 	La descapitalización de las empresas por el pago de im 

puestos y reparto de dividendos de utilidades (infla— 

cionarias) que realmente no se han generado. 

2.3. 	Medidas para afrontar el problema. 

Las empresas se ven envueltas en un sin número de problemas 

y es necesario tomar medidas efectivas paro poder afrontarlos debi 

demente y no caer en riesgos que a la larga no tendrían solución. 

Las medidas que se pueden tomar son las siguientes: 

2.3.1 Mejorar lo productividad. 

A) Con respecto o la obra de mano se podrían usar estu-

dios de tiempos y movimientos, y en consecuencia evi-

tar el tiempo ocioso,. automatizar, etc. 

B) Para la materia prima se pueden vigilar los indices de 

eficiencia, desperdicio, eliminar producción defectuo-

sa, realizar contratos de abastecimientos con proveedo 

res, etc. 

C) En lo referente a la maquinaria y equipo, revisor que_ 

el mantenimiento sea adecuado, ver la vida probable, -

equipo improductivo, etc. 

D) En el renglón de Capital, determinar la inversión co-

rrecta y eliminar cualquier partida de inversión impro 

ductiva. 

E) En la administración revisar que el proceso administra 
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tivo cumpla con su objetivo, no duplicando funciones 

y aprovechando al máximo los recursos con que cuenta 
la empresa, etc. 

2.3.2. Mejorar el manejo de recursos financieros. Determinar el 

flujo de fondos y después de su análisis, poner en práctica las 
adecuaciones que más convenga. 

2.3.3 Mejorar la información financiera. Es imposible que una 

empresa funcione correctamente si no cuenta con la información -

financiera correcto.- En época inflacionaria hoy quienes prefie-

ren que la información se quede como se venia realizando, otros 
.que se ajuste por niveles de precios y otros desean valuar las - 
partidas a valores de venta o a costos de reemplazo. La informa 

ción financiera entre más actualizada esté, y los datos entre -- 

más representativos sean, será más confiable para la toma de de-
cisiones. 

2.3.4 Ayudar a resolver el problema del país. 

Debemos considerar que no basta con resolver el problema 

propio, sino que tenemos que participar en la solución del pro-
blema global. 
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II. TECNICAS EMPLEADAS PARA SOLUCIONAR LOS PROBLEMAS DE LA 

INFLACION EN LA INFORMACION FINANCIERA. 
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Se han dado diversos métodos para resolver el problema in--

flacionario en la información financiera. Métodos que van de lo -

simple a lo complejo, según el caso donde se deba aplicar. 

No obstante, la difusión de estos métodos no ha sido muy ex 

tenso por no ser reconocida por las autoridades hacendarlas y por 

su escasa difusiónino han sido del dominio público. 

1. 	METODOS DE AJUSTE EN LA INFORMACION FINANCIERA 

Los métodos a los que se hace mención son practicados por -

empresas en algunos paises donde se han visto en la imperiosa nece 

cidad de proporcionar una información financiera fehaciente. 

	

1.1. 	Reinversión de las utilidades. 

Esta teoría es muy simple y postula que de las utilidades -

se debe separar una cantidad igual a la pérdida de valor de la mo-

neda en relación al capital de la empresa. La cantidad que se to-

mara de las utilidades se llevaría a una cuenta de reserva de capi 

tal evitando con esto la descapitalización de la empresa. 

Aunque es una medida que se ha generalizado no deja de ser 

un método muy simple ya que no corrige los diferentes valores del 

activo ni los resultados. 

	

1.2. 	Costos de reposición. 

Esta teorfa est6 basada en la revaloración de bienes no cir 

culantes. 

La teorfa de costos de reposición consiste en que se deberé 

hacer una revaloracién de los bienes no circulantes, con el objeto 

de que cuando se realice la depreciación de los bienes revaloriza-

dos, se obtenga un costo de producción o de servicios que se apro- 
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xime a lo real expresado en moneda vigente y así al termino de la 

vida del activo fijo revaluado se hayan acumulado suficientes re-
cursos para reponer los activos depreciados. 

Esta teoría no es muy aplicable a la realidad, ya que los 

revaluaciones no son frecuentes y la moneda sufre constantes fluc 

tuaciones en el transcurso de la vida problable del activo fijo. 

La revaluación del activo fijo se llevará a una cuento de 

superávit (o se aumentará al capital) el cual no es sujeto a re--
porto entre los accionistas. 

La práctica de incorporar la revaluación del activo fijo - 

dcreditándolo en incremento del capital social en nuestro medio -

se ha generalizado, quebrantando la ley, ya que ésta no permite el 

incremento del capital social por medio de revaluaciones. 

1.2.1. En nuestro medio el estudio de lo revelación de activos fi 

jos se ha generalizado y es aceptada su aplicación en los siguien 
tes casos: 

A) Cuando ha sido consecuencia de una reestructuración -

de la situación financiera la revaluación ha sido 11••• 11.10 

aceptada, en la cual los valores del balance han sido 

ajustados sobre nuevas bases (cuasi-reorganización) 

B) Cuando ocurre una devaluación de la moneda. 

C) Revaluaciones para dar efecto a valores de reposición 

1.2.2 De acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 
aceptados, 	las revaluaciones deberán reunir los siguientes re--
quisitos para poder ser consideradas: 
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A) La revaluación deber6 ser expresada de manera adecuada 

en los estados financieros, generalmente haciendo uso de notas y -

cruzada con los renglones del balance que muestran tal efecto. Lo 

revelación debe contener: 

*Síntesis por quien haya realizado el estudio de valuación 

*La forma en que se efectuó 

B) El balance general deberá mostrar los valores origina-

les y los valores revaluados, os£ como sus depreciaciones origina-

les y el haber social con su respectivo superávit (o incorporación 

al capital). 

C) La revaluación deberá ser realizada por técnicos inde-

pendientes, los cuales deberán señalar los valores asignados a ca-

da bien en forma individual. La revaluación deberá hacerse de ma-

nera congruente sobre todos los bienes de la misma clase y caracte 

risticas comúnes. 

D) El sistema de depreciación deberá ser igual al de la -

inversión original cuando ésta haya sido revaluada, esto es, se de 

berán utilizar las mismas tasas, procedimientos y vidas probables. 

E) El superávit por revaluación no podrá ser repartido en 

tre los accionistas, ya que se trata de una correción al capital -

aportado. El superávit por revaluación podré ser capitalizado y -

no podr6 ser utilizado para absorber pérdidas. Esto aunque genera 

lizado carece de fundamento legal. 

Las autoridades hacendarias no reconocen el método de cos--

tos de reposición en materia del impuesto sobre la renta, por lo 

tanto la depreciación no es deducible para la determinacidn de la 

utilidad fiscal y para la determinación de la participación de las 

utilidades a los trabajadores. 
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Una de las desventajas de esta teoría es que no corrige los 

demás bienes de los estados financieros. 

1.3. 	Correcciones monetarias del costo de producción y de los va 

lores del balance o contabilidad de nivel de precios o contobili--

dad para inflación. 

Este método ha estado en estudio desde la década de 1920. 

Es un método simple y de un costo mínimo para contabilizar la in—

flación. 

Es un método de la escuela del costo histórico, con la va—

riante de que trato de corregir las unidades monetarios históricas 

a unidades equivalentes al poder de compra actual, para lo cual no 

requiere cambios en los principios de contabilidad y la unidad de 

medida es restablecida. 

Los pesos gastados o recibidos en épocas distintas, refle—

jan cantidades variables de poder de compro. En consecuencia, se 

ha violado la suposición de unidad de medición monetaria estable. 

Lo solución propuesta por este método es la de reportar los 

costos históricos en términos de unidades de compra general, en --

vez de hacerlo en términos de unidades monetarias. Es decir, las 

unidades de costos históricos gastadas serán reajustados a un mini 

mo equivalente de pesos de poder de compra general actual. 

Para realizar o llevar a cabo este método deberá ser indis—

pensable que la unidad de medida sea común, paro que la informa— — 

ción financiera que proporcionen los estados sirvan a su propósito 

para los lectores de los mismos. 

Si se quiere disponer de estados contables comparables y en 
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cierta formalusceptibles de someterse a estudio a través del t-

po, no habrá método para actualizar la información financiera mós 

accesible que el índice de precios. 

1.3.1 Definición de índices de precios 

Segdn Murray R. Spiegel: 

"Un número índice es una medida estadística diseñado 

paro mostrar los cambios en una variable o un grupo 

de variables relacionados con respecto al tiempo, -

situación geogrófica u otra característica. Una co 

lección de números índices poro diferentes años, si 

tuaciones, etc., se llama o veces una serie de fndi 

ces." 

De acuerdo con lo anterior, los indices de precios expresan 

el cambio porcentual en los precios de.un bien o conjunto de bie--

nes y servicios en dos momentos del tiempo. 

La información estadística en que se basa la elaboración de 

los índices de precios tienen varias deficiencias, especialmente - 

en lo relativo a las limitaciones que en conjunto impiden conocer 

la magnitud real de la inflación del país; por lo tanto conviene -

seleccionar el índice que confronte en un menor grado de deficien-

cias y ofrezca mayores ventajas prácticas para su aplicación. 

Para seleccionarlo se toma en cuenta que debe utilizarse un 

indice general. 

El sistema de índices de precios estó basado fundamentalmen 

te en las cifras de la encuesta, ingresos y gastos familiares en -

1963, en nuestro país, trabajo realizado por el Banco de México, -

S.A. el cual seleccionó siete ciudades del país mediante una depu- 
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roda técnico de muestreo estadístico; estos ciudades son: Guadola 

jara, Monterrey, Morelia, Mexicali, Cd. Juárez, Mérida y México, 

Distrito Federal las cuales representaron en cuanto a precios a to 

da la nación. 

Paro efectuar la corrección a los estados financieros con -

base en estos indices de precios es necesario reexpresar algunos -

conceptos que integran dichos estados, poro lo cual se requiere --

distinguir el comportamiento de las partidas financieras las cua—

les son partidas monetarias y no monetarias. 

1.3.2. Conceptos monetarios y no monetarios. 

Los conceptos monetarios son los que representan un número 

determinado de unidades monetarias por cobrar o por pagar; por - -

ello no son susceptibles de ser modificados en su monto y, por lo -

tanto, no están sujetos a correcciones monetarias ya que su valor 

permanecerá' siempre determinado por la cantidad de unidades que re 

presenten. 

Podríamos decir que las partidas monetarias son oquellos cu 

yo valor se encuentra establecido por una cantidad fijo de dinero, 

independientemente de los cambios en los niveles generales de pre-

cios. Las partidas monetarias representan por lo tanto derechos y 

obligaciones sobre cantidades nominales de dinero, que se mantie-

nen fijas en el tiempo. 

Se consideran como partidas monetarias: 

- Efectivo en Moneda Nacional: yo que su posesión da dere-

cho o capacidad de compra en proporción directa a la cantidad de -

pesos corrientes que lo constituyen. 

- Inversiones en bonos y valores temporales; éstas otor-- 
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gan a su tenedor el derecho de recuperar una cantidad de dinero, y 

por sus caracterfsticas son de f6cil conversión a dinero por su --

aceptación en el mercado de valores. 

— Cuentas y documentos por cobrar; las cantidades que re—

presentan son de pesos corrientes, por lo tanto siempre están mos—

trando monedas actuales. 

Cuentas y documentos por pagar; estos rubros no deben —

ajustarse yo que, si bien la cantidad que adeudamos se ha visto --

afectada, en cuanto a su poder adquisitivo por el fenómeno inflacio 

nonio, esto no nos obliga a pagarles una cantidad mayor a nuestros 

acreedores. 

Pasivos acumulados. Sigue el mismo principio de las — 

cuentas y documentos por pagar. 

- Impuestos diferidos. 	Cuando se les trate como un pa 

sivo, es decir, si se les considera que representan unaobligación 

monetaria ajeno pagos provisionales de impuestos sobre la neta. 

- Dividendaspor pagar. Cuando se les trate como una obli 

gación monetaria decretada. 

- Capital Social. 	Las acciones preferentes pueden ser — 

partidas monetarios en el caso que se presenten al valor de su li—

quidación, de tal manera que automáticamente esten expresados en —

términos de pesos del final del periodo. 

Los conceptos no monetarios otorgan a sus tenedores dere— — 

chos y obligaciones sobre bienes y servicios no necesariamente ex- 
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presadas por cantidades fijas de dinero, es decir, son aquellas 

partidas que están representadas generalmente por bienes, los cua 

les son susceptibles de modificar su precio y se caracterizan por 

que se puede disponer de ellos principalmente mediante el uso, --

consumo, venta o aplicación a resultados; por lo tanto, conservan 

su valor intrínseco y su costo o "precio" es susceptible de ser —

modificado, ya que no pierden su poder adquisitivo. 

En estas partidas los pesos corrientes solo reflejarán su 

valor en épocas de estabilidad en los precios. En épocas de fines 

tabilidad, se hace necesario modificar el numero de pesos corrien 

tes de manera que dicha cantidad refleje el valor historia() origi 

nal de las partidas no monetarias las cuales son las siguientes: 

Gastos anticipados. (seguros, rentas, intereses, pu--

blicidad, eta.) ya que representan inversiones sobre servicios a 

futuro expresados al valor en el cual se realizó la erogación. 

- Inventarias. Ya que son bienes o productos que tienen 

su valor y este varia en razón a la inestabilidad de la moneda. 

- Inversiones.en acciones. 

do fueron emitidas. 

Representan el valor de cuan 

- Inmuebles, maquinaria y equipo, incluyendo su depre—

ciación. Ya que expresan derechos de propiedad o uso y que man--

tienen su propio valor independientemente de los cambios de poder 

adquisitivo de la moneda. 

Intangibles (patentes, marcas, etc.) incluyendo su --

amortización. Ya que representan derechos que se mantienen al -- 
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margen de la inestabilidad de la moneda. 

- 	Capital contable. Representa la inversión de los pro-

pietarios de la empresd la cual no espera realizarse en una canti 

dad fija de dinero. 

1.3.3 Objetivos 
La contabilidad ajustado por cambios en el nivel de pre-

cios persigue los siguientes objetivos: 

A) Eliminar las distorsiónes originadas por el registro 

de las operaciones en unidades monetarios con diferen 

te poder de compra, reflejados en los estados finan-- 

cieros. 

B) Medir las pérdidas o utilidades originados por la in-

flación mós aproximadamente a lo real 

C) Mostrar por separado los efectos de la devaluación mo 

netoria de los efectos de la inflación monetaria 

1.3.4 Correcciones al costo histórico. 
Como ya se ha mencionado la contabilidad ajustado por cam-

bios en el nivel de precios, se basa en un indice de precios que 

servir& para hacer las correcciones al costo histórico, que debe-

rá representar la baja del poder adquisitivo de la moneda, de ma-

nera que aplicando el método de contabilidad ajustada por cambios 

en el nivel de precios el costo histórico quede actualizado. 

La corrección deberd hacerse aplicando un factor o. los cos 

tos de adquisición o históricos al intervenir en la producción, -

para que su total (costo nominal mós corrección) exprese su costo 
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en unidades monetarias actuales, esto en lo referente a la produc 

cidni ademas, al finalizar el ejercicio social o adn con más fre-

cuencia, se corregirán el resto de los valores del balance paro 

que expresen sus costos actuales. Estas correcciones se suelen 

hacer extralibros, exclusivamente para mostrar los costos actuali 

zados de las partidas del balance sujetas a corrección. 

El factor de corrección se determinará dividiendo el indi-

ce de precios del año actual entre el indice de precios correspon 

diente al año que fijó el punto de partida de que se trate. 

El factor podrá ser determinado tomando en cuenta el indi-

ce de precios de artículos especificas, como maquinaria, terrenos, 

materias primos. Sin embargo es recomendable utilizar el indice 

general de precios por la diversidad de articulas que intervienen 

para su elaboración: 

Las correcciones al balance general se efectuardn como si- 

gue: 

A) Deberd usarse el indice de precios del año a que se -

refiera, aplicondolo a todas las partidas por año de 

antigüedad. 

B) A partir de la fecha en que las cifras fueron ajusta-

das se efectuordn nuevas correcciones en los anos sub 

secuentes, aplicando el indice correspondiente. 

1.3.5 Presentación de la información 
En la actualidad existe la tendencia de algunos paises de 

presentar los estados financieros con dos columnas, una que mues-

tra el importe de los saldos o los resultados con base en los cos 
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tos históricos y la otra el importe del costo histórico equivalen-

te en unidades monetarios actuales. Esta presentación tiene la --

ventaja de poder hacer comparaciones y determinar la tendencia de 

los costos. 

Además de las reglas de información establecidas para los -

estados financieros tradicionales, los estados ajustados por éste 

método deberán revelar: 

A) El índice utilizado 

B) Los ajustes efectuados por la pérdida de adquisición 

de la moneda. 

C) Que las cifras ajustadas se basen en el costo históri-

co equivalente al poder de compra de la moneda actual. 

1.3.6 Ventajas y desventajas 

1.3.6.1 	Ventajas 

- Los estados financieros corregidos con este método son 

objetivos. 

Previenen lo descapitalización de las empresas, al no - 

repartir utilidades ficticias y al conservar el capital 

monetario de los accionistas en poder general de adqui-

sición. 

- Trata de corregir todas las i-hversiones representadas -

en bienes y por lo tanto corrige los costos en la misma 

medida que las inversiones, ayudando a la administra- — 

cidn a fijar más adecuadamente los precios de venta en 

tanto el mercado lo permita. 

- Por la fuente donde se toma el factor de corrección (in 

dice de precios general) permite que sea igual para to-

das las empresas, además chla calidad profesional y tdc 

nica con que se preparan, son fáciles de manejar. 
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- Son comparables. Permite la comparabilidad de las ci--

fros entre distintos periodos y distintas empresas. 

Ningún otro método de reexpresión permite esto. 

- Facilita la labor de los auditores que opinan sobre los 

estados financieros ajustados, por lo tanto elimina la 

subjetividad de los avaljos. 

- Permiten la información frecuente y oportuna, yo que --

pueden realizar no sólo una vez al año, sino codo mes -

si asf se desea. 

- El el único método completo ya que cualquier otro méto-

do de ajuste requiere para algunos rubros lo utilización 

de indices de precios. 

- Es el dnico método que cumple totalmente con el "Princi 

pio de Valor Histórico Original", puesto que se reexpre 

so en el número equivalente de unidades de poder adqui-

sitivo homogéneo. 

- Su implantación es más costeable que otro tipo de siste 

mas de corrección existentes. 

1.3.6.1 	Desventajas 

Requiere de registros detallados de los años de adquisi 

ción de las diferentes partidas cuyo valor debe ser co- 

rregido. 

Laborioso por la cantidad de cálculos, según los años 
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de vida de las partidas sujetas a cambio para efectuar 

la corrección. 

- Los factores utilizados (Indice de precios general) -

no son una medida absoluta de las variaciones en el po 

der adquisitivo de la moneda. 

- El indice general de precios se determina de un conjun 

to limitado de bienes. 

Como puede verse, las desventajas no son graves, y son 

ampliamente superadas por las ventajas. 
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1.4 	Método de contabilidad de valores actuales. 

Este método difiere filosóficamente del método del costo --

histórico en cuanto que este último reconoce la utilidad originado 

por los cambios en los precios de los bienes cuando se realizan, o 

diferencia de la contabilidad de valores actuales, que considera 

la utilidad cuando se conoce. La utilidad que resulte de aplicar 

el método de contabilidad de valores actuales se deberá registrar 

como un superávit por revaluación, ya que representa un complemen-

to monetario del capital de la empresa para reponer los bienes ac-
tuales. 

El método de valores actuales reconoce como utilidades aque 

lías que fueron logradas por el manejo financiero de las partidos 

monetarias de la empresa. 

Existen varios sistemas dentro de la contabilidad de valo--

res actuales de los cuales destacan: 

Sistema de costo de reposición 
(Replacement Cost System) 

- Sistema de valor de mercado 
(Market Value System) 

Sistema de equivalencias a valor de efectivo actual 
(Current Cash Equivalent System) 

1.4.1 Sistema de valor de reposición 

En el libro The Theory and Measurement of Business Income -

que apareció publicado en 1961 por la Universidad de California se 

trata por primera vez de desarrollar uno teoría de contabilidad --

donde se usaron valores de reposición para permitir la retención -

de los ganancias denomirdas "Ahorro en Costos" donde se informaba 

por separado éstas, de las utilidades generadas por la operación. 

El "Ahorro en costos" represento las ganancias de la diferencia --

que existe entre el costo histórico y el valor de reposición. 
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1.4.2 Sistema de valor de mercado. 

Este sistema se debe a Robert Sterling y aparece publicado 

en su libro Theory of the Measurement of Enterprise Income, donde 

se adopta el uso de los precios actuales del mercado (Valores ne 

tos de realización). para la valuación de los activos. En la - -

obra el autor rechaza el costo histórico por considerarlo informa 

ción irrelevante, y el valor futuro, por no ser susceptible de me 

dición; por este motivo seleccionó el valor de mercado como el mé 

todo mas objetivo de valuación. 

1.4.3 Sistema de equivalencias o valor de efectivo actual. 

Este sistema se basa en utilizar como método de valuación 

de los activos y pasivos el valor de liquidación de una empresa. 

Este modelo de valuación apareció publicado por Raymond Chambers 

en su obra Accounting Evaluation and Economic Behaviour en 1966; 

presentándose muchos problemas para su• aplicación, dado que su ba 

se de valuación es muy subjetiva. 

1.4.4 Sistema de medición multiple. 
Se basa en utilizar el método de valuación que permita ob-

tener una información mas realista, en coda uno de los conceptos 

que integran la situación financiera de una empresa, esto es, es 

un sistema de medición multiple donde se pueden aplicarse índices 

de precios, valores de reposición, avalúos, etc. 

1.4.5 Características de la Contabilidad de Valores Actualizados 

Todavía no se ha llegado a determinar en la actualidad el 

valor a utilizar que se tome como universal en este método, por -

lo tanto se podría decir que hay tres formas fundamentales de va-

luar un bien, estas son: 

1.4.5.1. 	Valor de reposición. Es el precio que tendría que pa-. 
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garse para reponer el bien; representa una cifra objetiva y puede 

decirse que es el m6s aceptado 	entre los financieros que utili-

zan la contabilidad de valores actuales. Tratándose de inventa—

rias se utiliza generalmente el valor de la última compra poro va 

luar, lo que permite gran facilidad y objetividad de aplicación. 

1.4.5.2. 	Valor de realización. Es una medida objetiva excepto 

en los casos•en que no hay mercado del bien. Puede decirse que -

es el precio que se obtendría en el mercado si se pusiera poro su 

venta. 

1.4.5.3. 	Valor económico o de uso. Es • aquel que representa la 

utilidad y beneficio económico que proporciona el bien, o sea la 

utilidad futura que se espera se derive de su posici6n. Por lo -

tanto, es un valor subjetivo y podemos decir que se conoce intui-

tivamente, por ello es dificil determinarlo con precisi6n y su ba 

se son las predicciones futuras sobre precios y tasas de interés. 

1.4.6 Partidas monetarios y partidas no monetarias. 

La clasificación de estas partidas son iguales a los men--

cionadas en la contabilidad del nivel de precios y los renglones 

en los cuales la deformación de la información financiero ha sido 

de tal magnitud que ya no se puede proporcionar información por -

el impacto inflacionario, se determina en las partidas no monto--

rias que se encuentran conformadas por los siguientes rubros: 

- Inventarios 

Costo de ventas 

- Inmuebles, maquinaria y.equipo 

- Depreciaciones acumuladas 

Capital Social 

- Reserva legal 

- Utilidades o pérdidas acumuladas 

32 



1.4.7 Normas a utilizar para el Método de Contabilidad de Valores 

Actuales, 	dentro de un sistema de medición multiple. 

El sistema de medición multiple como ya se mencionó utiliza 

el método de valuación que permita obtener una información más reo 

lista, considerando la objetividad y flexibilidad de cada método - 

para ser aplicable a las empresas en circunstancias variantes. 

Dentro de los métodos que podemos aplicar en los rubros que 

se encuentran clasificados como partidas no monetarias son: 

1.4.7.1. 	Inventarios. 	Este rubro debe valuarse a valor de repo 

sición, paro lo cual se deberá observar las siguientes normas: 

A) Los inventarios comprados: Esto es se deberá valuar 

los inventarios a precio de las últimas compras de - 

acuerdo al volumen al cual se ordenan y a los términos 

de compra en el curso normal de las operaciones. 

En caso de no poderse aplicar la regla anterior se pro 

cederá a aplicór el valor de realización, o en su de—

fecto, un índice de precios, para poder obtener un ces 

to estimado razonable. 

B) Los inventarios en proceso y artículos terminados: Se 

deberán valuar las materias primas que han intervenido 

a través de las normas señaladas en el inciso A) 

1.4.7.2. 	Activos fijos. 	En las inversiones permanentes se po-- 

drón aplicar las siguientes normas. 

1.4.7.2.1. 	Terrenos. El valor actual de este rubro se debe de-- 

terminar por el valor de realización y deberá estar basado en un -

avalúo independiente. El avalúo deberá ser aplicado en caso de --

que la propiedad haya tenido un cambio significativo de valor. 
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1.4.7.2.2. 	Edificios. 	Se determinará el valor actual por medio 

del valor de realización y se tendrá que determinar el tipo de cors 

truccidn, clase o características especiales poro la fácil valua—

ción ya sea por M2  o por M
3. 

	

1.4.7.2.3. 	Maquinaria y equipo. 	Se valuará en base al valor de 

reposición el cual se establecerá con el precio más bajo que ten-

dría que pagarse, en el curso normal de las operaciones, para obte 

ner un nuevo activo con su capacidad operativa y productiva equivo 

lente, tomando en cuenta el uso o lo vida probable que tiene el --

bien. Deberemos procurar seguir las siguientes reglas: 

	

A) 	El valor de reposición o su \alar comercial será el pre 

cio especifico que rija en el mercado, ya sea nuevo o 

de segunda mono, deberá ser apoyado por estudios técni 

cos independientes, que sondarán la valuación de los 

bienes en formo individual. 

	

S) 	La valuación podrá hacerse en formo periódica, pudién- 

dose utilizar los números indices. 

1.4.7.2.4. 	Depreciación acumulada. 	Se realizará de acuerdo al 

nuevo valor asignado de los activos tangibles, con el método de de 

preciocidn utilizado poro los costos originales. 
Se deberá revisar periódicamente la vida útil de los octi--

vos depreciables y sus tasas de depreciación, para determinar los 

costos correctos para poder crear la reserva de recuperación de los 

activos. 

	

1.4.7.3. 	Capital. 	Para poder restablecer el poder de compra dl 

capital• social se ajustará por medio del método de indices de pre- 

cios. 
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1.4.7.4. 	Superávit. 	El ajuste a los inversiones de inventarios 

y activos fijos por la diferencia entre el costo histórico y valor 

actual debe ser reflejado en el superávit a través de un superávit 

no repartible. 

	

1.4.7.5. 	Cuentas de Resultados. 	El costo de lo vendido refleja 

rá por consecuencia el valor de reposición de las materias primas 

consumidas así como lo depreciación o valores actuales. 

1.4.8 Ventajas y desventajas. 

1.4.8.1. Ventajas: 

- Da valor a los bienes.de la empresa con base en valores 

actuales 

Reconoce los cambios en los precios especificas de los 

bienes y no reconoce la inflación o deflación como ta--

les. 
Tiene la virtud de que la valoración dolos bienes de — 

las empresas, osi como la de sus resultados, se determi 

na con más precisión. 

- Evita la descapitalización de las empresas. 

Ayudo a uno mejor toma de decisiones por sus valores ac 

tuales. 

1.4.8.2. 	Desventajas. 

- Es dificil determinar el valor actual de algunos acti—

vos. 

- Su preparacián es más costosa. 
Se dificulto la labor de auditoria externa, al tratar 

de verificar lo objetividad de los valores actualizados. 
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El valor es una medida subjetiva, por lo tanto, pue
d
e -

ser modificada la situación financiera y los resultados 

de las operaciones a gusto de los personas encargadas -

de preparar los datos. 

No son comparables los estados financieros por su jalua 
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2. 	EXPLICACION DE COMO SE REALIZA LA REEXPRESION DE ESTADOS FI 

NANCIEROS POR CONTABILIDAD AJUSTADA POR CAMBIOS EN EL NIVEL 

GENERAL DE PRECIOS Y POR CONTABILIDAD POR ACTUALIZACION DE 

VALORES ACTUALES. 

2.1. 	Reexpresión de estados financieros aplicando el método de — 

contabilidad ajustada por cambios en el nivel general de precios. 

Antes de proceder a explicar el método de reexpresión de es 

todos financieros, es necesario recordar las cuentas que integran 

las partidas monetarias y no monetarias respectivamente: 

PARTIDAS MONETARIAS 

ACTIVO 

▪ Efectivo 

- Depósitos a plazos 

- Inversiones en valores financieros 

- Documentos y cuentas por cobrar 

- Estimacién para cuentas incobrables 

- Préstamos a empleados y a deudores diversos 

- Documentos por cobrar a largo plazo 

- Valor de rescate de los seguros 

- Impuestos diferidos 

PASIVO 

- Cuentas y documentos por pagar 

- Gastos devengados por pagar 

- Dividendos por pagar 

Obligaciones por pagar a largo plazo 
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Como es sencillo de razonar, al analizar dichas partidos, -

es claro por ejemplo, que si tenemos uno cuenta por cobrar, sólo -

tendremos derecho a recuperar el monto por el que fue contraído, -

que ciertamente fue el valor que tenía el satisfoctor adquirido en 

la fecha de la operación, independientemente del poder adquisitivo 

del dinero a la fecha de cobro. Lo mismo ocurre con nuestros acree 

dores. 

PARTIDAS NO MONETARIAS  

ACTIVO 

- Inversión en acciones 

- Inventarios 

Pagos anticipados 

Propiedades, planta y equipo 

- Depreciación acumulado de propiedades, planta y equipo 

- Anticipos a proveedores 

- Patentes y marcas 

- Crédito mercantil 

- Otros activos diferidos 

PASIVO 

- Cuentas por pagar en moneda extranjera 

- Anticipos de clientes 

Ingresos pagados por anticipado 

Ademós de las enunciadas. son partidas no monetarias los in 

gresos, los gastos y el capital contable. 

La característica, pues, de las partidas no monetarias, es 

que conservan su valor intrínseco. Ejemplificando: 
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Inventarias: Representan bienes o productos que tienen su -

propio valor, en función del cual se espero realizarlos en 
el futuro. 

Activos circulantes: Expresan derechos de propiedad o uso -

y mantienen su propio valor independientemente del cambio -

de poder adquisitivo de la moneda. 

Capital Contable: Representa la inversión de los propieta-

rios, la cual no esperaba realizarse en una cantidad fija -

de dinero. (Cabe aclarar que cuando una empresa está en li 

quidación, el capital contable si es una partida monetaria) 

En el proceso de reajustar las cantidades históricas por --

cambios en el nivel general de precios, es necesario distinguir en 

tre las cuentas que están automáticamente valuadas en pesos corran 

tes (las partidas monetarias), que, por lo tanto, no requieren -

ajustes por el nivel de precios, y las cuentas que requieren ajus-

tes por el nivel de precios para que sean valuadas en términos de 

pesos actuales (las partidas no monetarias). 

Para la determinación de los factores de ajuste es necesa-

rio emplear la tabla de indices de precios al consumidor. 
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TABLA DE FACTORES DE CONVERSION INFLACIONARIA DE LOS VALORES MOSTRADOS POR LOS ESTADOS 

FINANCIEROS CUYO PERIODO FINALICE EN DICIEMBRE. 

A Ñ 0 1968 
	

1969 1970 
	

1971 
	

1972 
	

1973 
	

1974 
	

1975 
	

1976 	197 
	

1978 
	

1979 

1968 1.000 
1969 1,035 1.000 
1970 1.087 1.050 1.000  

1971 1,146 1.107 1,054 1,000 
4 

1972 1.203 1.162 1.107'  1.054 1.000  
1973 1,348 1.302 1.240 1.176 1.120 1.000 

1974 1,668 1,612 1.535 1.456 1.387 1.258 1.000 

1975 1.918 1.853 1.765 1.675 1.595 1.424 1.150 1.000 

1976 2.221 2.146 2.044 1.940 1.847 1.647 1.332 1.158 1.000 

1977 2.869 2.772 2.640 2.506 2.386 2.130 1.721 1.496 1.292 1.000 

1978 3.367 3.253 3.048 2.941 2.800 2.500 2.020 1.756 1.516 1.173 1.000 

1979 3.979 3.844 3.661 3.476 3.309 2.954 2.387 2.075 1.792 1.386 1.182 1.000 

Tabla calculada con base en el indice Nacional 
de precios al consumidor, base 1968 y 1978, pu 

blicados por el Banco de México, S.A. 



A continuación se expone la determinación de los factores -

de ajuste en cuentas de balance. 

Inventarios. Para efectuar el ajuste requerido, se necesita 

la reconstrucción del flujo de costos de los mismos, con su fecho 

correspondiente, tanto el inventario inicial como las compras efec 

tuadas durante el período, deber-6n reexpresarse por los factores -

de ajuste, en los que el numerador serio el índiCe de precios de la 

fecha en que se informa, y el denominador los diversos índices de 

precios de acuerdo a las fechas de adquisición de las partidas in- 

dividuales. 

Es necesario determinar la antigüedad de los materias pri-

mas con el objetivo de aplicar la proporción m6s adecuada que el -

impacto inflacionario ha tenido sobre ellos para lo cual se aplica 

la siguiente fórmula: 
Indice de rotación .• Total de compras en el período  

Inventario final de met. primas 

y a continuación se dividen los días del año entre dicho índice, pa 

ro determinar la antigüedad promedio en días, suponiendo que el to 

tal de compras en el año fue de $ 7'200,000. y el inventario final 

de materias primas fue de $ 1'600,000. tenemos: 

7'200 Tnuu 4.5 ; 360 D 
4.5 

80 días 

esta antigüedad es un promedio solamente, porque sin duda existen 

materias primas con menor tiempo en el almacén, por lo que al defi 

nir el factor de ajuste, la inflación del período no se divide en-

tre la rotación, sino entre la rotación multiplicada por 2. 

Para determinar la inflación del período, se lee en lo ta—

bla la intersección localizada en la columna del año anterior al - 
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del ajuste, y en el renglón correspondiente al año del ajuste, al 

valor se le resta la unidad y la diferencia nos indica la infla--
ci6n del periodo expresado en tanto por uno. 

Ejemplo: 

Para determinar la inflación de 1979: 

1977 	1 978 	1 979 

1977 	1.000 
1978 	1.173 1.000 
1 979 	1.386 	1.182 	1.000 

menos 1.182 
1.000 

  

0.182 	18.2% 
aplicando la f6rmula para obtener el factor de ajuste, tendríamos 

0.182 0.182 0.020 
4.5x2 m 	9 

el saldo final del inventario de materia prima se multiplica por 

el factor anterior, y el resultado es el importe que le será agre 

gado, para expresarlo en pesos a la fecha de cierre de los esto--

dos financieros: 

Inventario final de materia prima 	$ 1'600 
x factor de ajuste 	x 	0.020 

Valor del ajuste 	32.000 

Inventario final de materia prima 
+ Valor del ajuste 

1'600 
32 

Saldo ajustado 	1'632 

Pagos anticipados. Para reajustar esto partida, se multipli 

can los pesos corrientes de la fecha en que se realiz6 el pago, --

por el cociente del indice de preciol a la fecha de los estados fi 
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nancieros entre el correspondiente a la fecha de transacción que 
les dió origen. 

Ejemplo: En enero de 1977 se contrat6 con nuestro arrendador una 

rento pagada por anticipado de $ 480,000.00 por 3 años. ¿Cuál es 

el valor reexpresado al cierre del ejercicio de 1978? 

Pago anticipado total: 
Amortización anual 
Años transcurridos 
Importe por amortizar 

Ajuste: 

$ 480,000.00 
160,000.00 

2 años 
160,000.00 

Indice de precios a 1978: 	1.173 
Indice de precios o 1977 	1.000 = 1.173  
1.173 
-1.000 

0.173 

$ 160,000.00 x 0.173 - $ 27,680.00 

Valor reajustado: $ 160,000.00 + 27,680.00 = $ 187,680. 

Activos Fijos. Este rubro esta integrado por las propieda-

des y derechos que sobre ellos tiene una empresa, que le permiten 

alcanzar su objetivo fundamental. 

Su ajuste se efectúa en dos etapas; la primera se enfoca a 

los valores de adquisición y la segunda a las depreciaciones. En 

la primera etapa, el método es simple pues basta con localizar en 

la tabla de factores de conversión el correspondiente a la fecha -

de adquisición de los activos, y multiplicarlo por el valor origi-

nal para obtener el valor ya reexpresado en pesos corrientes a la 

fecha de cierre de los estados financieros. 

Ejemplo: 
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SUPONGASE UNA EMPRESA CON LOS SIGUIENTES ACTIVOS FIJOS; AL CIERRE 

Arlo de adq. 

DEL EJERCICIO DE 1978 

Valor hist. 	Deo. Acum. Valor libros 
TERRENO 1977 4'000,000. 4'000,000. 

EDIFICIO 1977 7'000,000. 420,000. 6'580,000. 
MAQUINARIA 1976 1'800,000. 540,000. 

1978 400 000. 40 000. 
2'200,000. 580,000. 1'620,000. 

MOBILIARIO 1976 300,000. 90,000. 
1977 600,000. 120,000. 
1978 500,000. 50,000. 

1'400,000. 260,000. 1'140,000. 

EQUIPO DE 
TRANSPORTE 1977 480,000. 192,000. 

1 978 640 000. 128 000. 

• 1'120,000. 320,000. 800,000. 

La primera etapa, que consiste en el ajuste del valor histó 

rico de adquisición, se calcula como sigue: 
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ACTIVO  AÑO DE ADQ. VALOR 
VALOR EN 

LIBROS FACTOR EN 1978 VALOR AJUST. 

Terreno 1977 4'000,000. 1.173 4'692,000. 

Edificio 1977 7'000,000. 1.173 8'211,000. 

Maquinaria 1976 1'800,000. 1.516 2'729,000. 
1978 400 000. 2'200,000. 1.000 400 000. 3'129,000 

Mobiliario 1976 300,000. 1.516 455,000. 
1977 600,000. 1.173 704,000. 
1978 500 000. 1'400,000. 1.000 500 000. 1'659,000. 

Equipo de 
Transporte 1977 480,000. 1.173 563,000. 

1978 640 000. 1'120,000. 1.000 640 000. 1'203,000. 

15'720 000 ¿..m.  18'894,000. MMMMMM 

La tabla anterior muestra los valores reajustados al cierre del ejercicio de 1978, 



MOBILIA-
RIO. 

1976 	90.000 300,000 = 0.30 x 

1977 	120,000 	0.20 x --W371155.-  
1978 	50 000 m. 0.10 x 500,000 

455,000. 136,500. 

704,000. 140,800. 

500,000. 50,000. 327,300. 

En la segunda etapa, que consiste en el ajuste de las de--

preciaciones acumuladas, requiere de determinar la proporción por 

centual de depreciación acumulada para cada activo en libros, di-

vidiendo la depreciación acumulada entre el valor histórico de Ics 

activos; y el resultado anterior se multiplica por el valor del -

activo ya reajustado a pesos corrientes en la fecha de cierre. 

(Suponiendo que 

mente, en linea 

AÑO 
DE 

ACTIVO 	ADQ.  

la política de depreciación es la aceptada fiscal 

recta) 

DEP'N. ACUMULADA VALOR --
VALOR ORIGINAL x  AJUSTADO 

DEL ACT. 

VALOR 
AJUSTADO 
DE DEP. 

420'000 
7'000,000 

MAQUINA- 1976 540,000 
RIA. 	1'800,000 

1978 	40,000 
400,000  

• 0.06 x 8'21b,000. 492'660. 492'660. 

- 0.30 x 2'729,000. 818'700. 

- 0.10 x 	400,000. 	40_,000. 858,700. 

EDIFICIO 1977 

EQUIPO - 
DE TRANS 
PORTE. 	1977 192,000 

480,000 

128,000 
640,000 

Tm 0.40 x 

ml 0.20 x 

563,000. 225,200. 

640,000. 128,000. 353,200. 

 

1978 

      

Integrando. los valores de adquisición con sus depreciacio-

nes acumuladas ya reexpresados, tenemos: 

46 



A C T I V O: 	Valor Reexp. 	Dep. Ac. Reexp. 	Valor libros 
Reexpresodos 

Terreno 	4'692,000. 	 4'692,000.00 

Edificio 	8'211,000. 	492,660. 	7'718,340.00 

Maquinaria 	3'129,000. 	858,700. 	2'270,300.00 

Mobiliario 	1'659,000. 	327,300. 	1'331,700.00 

Equipo de 
Transporte 	1'203,000. 	353,200. 	849,800.00 

Pasivo. En lo que se refiere al pasivo, esto es, el conjun 

to de obligaciones y deudas contraídas con personas ajenas a los 

dueños de la empresa, en general no deben ajustarse, porque si --

bien ha cambiado el poder adquisitivo de la moneda, esto no nos -

obliga a pagar a nuestros acreedores mayores cantidades de las --

contratadas originalmente, por lo tanto los saldos de las cuentas 

que integran el pasivo siempre muestran el valor actual de la mo-

neda circulante a la fecha de cierre de los estados financieros. 

Sin embargo, existen algunas partidas dentro del pasivo 

que son de car6cter no monetario, como son: 

- Anticipos recibidos de clientes, cuando no hayan fórmu 

las •de ajustes en los precios convenidos. 

- Ingresos diferidos. Cuando existan compromisos de en-

tregar bienes y servicios sin ajuste de precios. 

Capital Social. Las aportaciones de los socios a la empre-

sa se ajustan de la siguiente manera: 
Se toma como año de origen el de cada una de las oportacio 

nes pagadas, para localizar los factores correspondientes en la - 

tabala y multiplicar los valores para obtener el valor ya ajusto- 

do. 
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Ejemplo: 

Una empresa se constituyó en 1970 con un capital social ori 

ginal de $ 3,600,000.00 totalmente exhibido, el cual fue aumentado 

en 1977 a 5 5'000,000.00 también totalmente exhibido; ¿Cuál es el 

valor reexpresado del capital social en 1979? 

Año de la aportación Valor de la aportación Factor Valor Ajus.  

1970 	3'500,000 	x 	3.661 	12'813,500. 
1977 	1'500,000 	x 	1.366 	2'049,000. 
SALDO EN LIBROS 	5'000,000 	14'862,500. 

Reserva legal y demás reservas estatutarias. Estas reservas que, -

como es sabido, son segregaciones de utilidades con el fin de evi-

tar indeseables descapitalizaciones y así apuntalar la posición fi 

nanciera de la empresa, se reexpresan de igual manera que el capi-

tal social, aplicando a las cantidades que las integran los facto-

res correspondientes al año en que se crearon. 

Cuentas de resultados. Tanto los ingresos como los gastos son par-

tidas no monetarias, por lo tanto, deben ser reexpresadas. Se pre 

senta un estado de resultados supuesto, pero completo, para sello--

lar de manera explícita las modalidades de dicha reexpresión. 
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COMPAÑIA R. S.A. 

Estado de resultados del 1º de enero al 31 de diciembre de 1978 

Ventas Netos 

menos: 
Costo de producción de lo vendido 

Utilidad bruto 

menos: 

Gastos de operación: 

Gastos de venta 
Gastos de administración 

Utilidad de operación 

Gastos financieros 

Utilidad Gravable 

Impuesto sobre la renta 

Port. de trab. en las utilidades 

Utilidad neta común 

     

S 75'000,000. 

 

$ 12'000,000. 
8'000.000. 

30'000,000. 

45'000,000. 

20'000,000.  

25'000,000. 

3'000,000.  

22'000,000. 

. 9'240,000. 

1'760.000. 

 

11'000.000. 

        

     

$ 11:.2224.222. 
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roda técnica de muestreo estadístico; estas ciudades son: Guadala 

jora, Monterrey, Morelia, Mexicali, Cd. Juárez, Mérida y México, -

Distrito Federal las cuales representaron en cuanto a precios a to 

do la nación. 

Para efectuar lo corrección a los estados financieros con -

base en estos índices de precios es necesario reexpresar algunos -

conceptos que integran dichos estados, para lo cual se requiere --

distinguir el comportamiento de las partidas financieras las cua-

les son partidas monetarias y no monetarias. 

1.3.2. Conceptos monetarios y no monetarios. 
Los conceptos monetarios son los que representan un número 

determinado de unidades monetarias por cobrar o por pagar; por - -

ello no Son susceptibles de ser modificados en su monto y, por lo -

tanto, no están sujetos o correcciones monetarias ya que su valor 

permanecerá siempre determinado por la cantidad de unidades que re 

presenten. 

Podríamos decir que las partidos monetarias son aquellas cu 

yo valor se encuentra establecido por una cantidad fija de dinero, 

independientemente de los cambios en los niveles generales de pre-

cios. Las partidas monetarias representan por lo tanto derechos y 

obligaciones sobre cantidades nominales de dinero, que se mantie-

nen fijas en el tiempo. 

Se consideran como partidos monetarias: 

- Efectivo en Moneda Nacional; ya que su posesión da dere-

cho o capacidad de compra én proporción directa a la cantidad de -

pesos corrientes que lo constituyen. 

- Inversiones en bonos y valores temporales; éstas otor-- 
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Ventas. Esta partida se ajusta en el valor neto, esto, es, -

ya deducidas todas las rebajas, bonificaciones y devoluciones del 

periodo. Primeramente, se determina una media de la inflación del 

periodo: 

Inflaci6n de 1978 	0.1
2
73 0.086 2  

0.086, es nuestro factor de ajuste 

Ventas netas $ 75'000. 	Ventas netas S 75'000. 
x factor de ajus 	+ Valor de ajus 
te 	x 0.086 	te 	6'450. 

Valor de ajus 
	

Ventas ajusto 
te 
	

6'450 
	

das 
	

81'450. 

Costo de producción de lo , vendido. Este rubro, se reexpresa 

de la siguiente manera: Al saldo que aparece en el estado de re-

sultados, se le resta el importe de las depreciaciones y amortiza-

ciones del periodo cargados al costo de producción, y al resultado 

se le aplica el mismo factor de ajuste utilizado en las ventas, --

por lo que se refiere a las depreciaciones,éstas se calculan sobre 

los valores reexpresados, aplicóndoles las tasas acostumbradas, la 

cantidad resultante de la depreciación se suma a los costos ya - -

ajustados, y el resultado es el nuevo saldo que aparecerd en el es 

todo de resultados reexpresados. 

Ejemplo: (Cifras históricas, incluyendo las cifras del ajuste de 

activos fijos, antes expuesta). 

Costo de producción de lo vendido 	S 30'000,000. 
Depreciación maquinaria 	$ 220,000. 
Depreciación edificio 	105 000. 	325 000. 

$ 29'675,000. 
Costo de prod. de lo vendido, sin 
depr. 
x factor de ajuste 
Valor de ajuste 

Costo de prod. de lo vendido sin 
Depr. 
+ Valor de ajuste 
Costo ajustado, menos depr. 

S 29'675 
0.086 
2'552 

29'675 
2'552 

32'227 
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A continuación se calculan las depreciaciones sobre los va 

lores reexpresados de los activos fijos reexpresados. 

Valor ajustado maquinaria 	3'129,000. 
x % de depreciación 	x 	10% 

312,900. 
Valor ajustado edificio 	8'211,000. 
x % de depreciación 	x 	3% 
x factor de prorrateo 	x 	50% 

123,100 

Depreciaciones ajustadas: 

de maquinaria 	312,900 

-de edificio 	123,100 

436,000 

+ Costo ajustado, sin depr. 	32.'227,000 

32'663,000 que es el costo de 

producci6n de lo -

vendido ya reexpre 

sado. 



Gastos de Operación. Tonto los gastos de venta como los de 

administración siguen la misma técnico de reexpresión del costo de 

producción de lo vendido, o sea, requieren de que al total de gas-

tos de operación del periodo le sean restados los que corresponden 

a amortizaciones y depreciaciones, al resultado aplicar al factor 

medio de la inflación del periodo y después agregarle las deprecia 

ciones ya reexpresodas. 

Gastos financieros. El ajuste de este renglón es más senci-

llo que los anteriores, pues no conlleva cargos por depreciaciones 

o amortizaciones, y basta multiplicar su saldo por el factor de in 

flación promedio del periodo. y el resultado se agrega al saldo 

histórico para obtener el valor reexpresado. 

Ejemplo: 
Gastos financieros: S 3'000,000. 	Gastos financieros 3'000.000. 
x•factor de ajuste 	0.086 	+ Valor de ajuste 	+ 258,000.  

Valor de ajuste 	258,000. 	Gtos. fin. ajus. 	3'258,000. 

Impuesto sobre la renta y participación de trabajadores en  

utilidades. Dado que las cantidades que sirven de base para calcu-

lar estas erogaciones son las históricas, dichos conceptos no se -

reajustan, pues su importe no sufre modificaciones en función de - 

la fecha de pago. 

Utilidad del ejercicio. Corresponde al resultado de dismi-

nuir a los ingresos del periodo todos los costos y gastos incurri-

dos en el periodo, en consecuencia, se elabora un nuevo estado de 

resultados donde se utilizan las cantidades ya reexpresadas (Sal-

vo I.S.R. y P.T.U.) (donde-se emplean los valores históricos), y -

el resultado es lo utilidad o pérdida, ya reexpresado. 

Ejemplo: (Con cantidades ya reajustadas) 
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COMPAÑIA R, S.A. 

Estado de resultados del 1º de enero al 31 de diciembre de 1978 

Ventas netas 	 $ 81'450,000. 
menos: 

Costo de Oroducción de lo vendido 	32'663,000. 
Utilidad Bruta 	 48'787,000. 

menos: 

Gastos de operación 

Gastos de administración 

Utilidad de operación 

Gastos financieros 

Utilidad gravable 

Impuesto sobre la rento 

Par. de trob. en las utilidades 

Utilidad neta común 

13'035,900. 

8'718,100. 21'754,000. 

27'033,000. 

3'258,000. 

23'775,000. 

11'000,000. 

$ 12'775,000. 

 

9'240,000. 

1'760.000. 

    

Una vez determinada lo utilidad o pérdida ya reexpresodo, 

se concluye el proceso de ajuste de los estados financieros, y se 

procede a determinar si el fenómeno inflacionario ha provocado en 

la empresa capitalización o descapitalizoción.Paro determinarlo, 

se elabora un cuadro comparativo del activo segdn cifras históri—

cas y segdn cifras reexpresadas, old como los renglones del capi—

tal contable, determinando aumentos o disminuciones de codo ren—

glón, y al final estas variaciones se suman algebrdicomente, y el 

resultado es el aumento neto del activo y del capital provocado — 

por el cambio en el nivel general de precios. 

Hay la capitalización cuando el activo se incremento en -- 
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una cantidad mayor que el capital contable, por el contrario, hay —

descapitalización si el capital contable se incrementó en una can—

tidad mayor que el activo. 

Ejemplo: Suponiendo que, simplemente, la aportación dé los socios 

se deposita en bancos, sin ningdn otro movimiento, obvio es que al 

terminar el ano, se reexpresaró el capital, aplicóndole el factor 

de inflación del ano; por otra parte, la cantidad que existe en --

bancos es una partida monetaria, y por lo tanto, no susceptible de 

ajuste; lo que trae como consecuencia una descapitalización por el 

impacto inflacionario, la fórmula paro determinar la capitalización 

o descapitalización por el nivel general de precios es la siguien—

te: 

Aumento neto del activo 

— Aumento neto del capital contable  
Capitalización acumulado por cambios 
en el nivel general de precios. 

Esta cantidad se presenta en el balance general dentro del 

rubro de capital contable, sumando. (en caso de que fuese descapi 

talización, se presentaría restando). 
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2.2. 	Reexpresidn de estados financieros aplicando el método de -

contabilidad por actualización de costos específicos. 

Como se hizo en la exposición de lo contabilidad ajustada -

por cambios en el nivel general de precios, se analizan aqui cada 

una de las partidas no monetarias de los estados financieros, para 

explicar su ajuste: 

Inventarios. Para ajustar este rubro, se introduce el con--

cepto de que, en vez de cargar a resultados los costos históricos, 

se hace con base en el costo que representa reponer los productos 

cuya venta origino los ingresos. Mediante este proceso de compara 

cidn actualizada de ingresos y costos, se logra que el ingreso por 

vender productos a una fechó determinada, se compare con el costo 

de adquirirlos o producirlos en la misma fecha, para determinar - 

la verdadera utilidad de la gestión gerencial. 

El concepto de costo de reposición se aplica independiente-

mente de la técnica de valuación de salidas de almacén que se en--

cuentre establecida: P.E.P.S., precios promedios, U.E.P.S. A és-

te último es al que más se asemeja, no siendo necesariamente equi-

valente, porque en U.E.P.S., como se sabe, se considera el costo -

del último articulo adquirido, mientras que el costo de reposición 

se refiera al costo que tendría comprar o fabricar en el momento - 

en que se hace la venta. 

Precisando en lo que al ajuste de inventarios se refiere: 

La empresa debe mantener en forma permanente los elementos necesa-

rios para determinar los costos de reposición compuestos de los --

precios actualizados de materiales, salarios y demás indirectos --

que integran el costo de los orticulos, a fin de cada mes se calcu 
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lar& el costo de producción de lo vendido, multiplicando el número 

de artículos vendidos por los costos históricos y los de reposición 

por el costo de ventas, calculado a costo de reposición se correrd 
este asiento. 

MEI •••• 4•1. 
	1 	11•••11~1. 

Cargo a: Costo de ventas 

Abono a: Revaluación de inventarios 
(Cuenta de ajuste de capital) 

por el importe del costo de ventas histórico se correrá este otro 
asiento: 

2 

Cargo a: Revaluación de invertarios 

Abono a: Almacén (Esto cuenta se mantiene a valor histórico) 

El saldo que refleje la cuenta de revaluación de inventarios se pre 

seda en un estado especial llamado "Estado de Cambio en Valor", el 

cual representa la diferencia entre los costos de reposicidn e his-

tórico de los productos vendidos. 

A continuación, se cargard a una cuenta de activo denominada 

"INVENTARIOS REVALUADOS", con abono a la cuenta de revaluación de -

inventarios. Si el costo de reposicidn es superior al precio neto 

de realización, el inventario y el costo de ventas correspondiente 

debe calcularse a dicho precio neto de revaluación. 

La aplicación del costo de reposicidn debe hacerse en forma 

individual'a cada articulo que maneje o produzca la empresa. Cuan-

do se trate de empresas con un gran número de artículos, se tendrán 

las siguientes alternativas: 
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1) Clasificar los productos por lineas homogéneas y deter 

minar el aumento de costos habido en aquellos productos que sean re 

presentativos de un gran porcentaje del volumen total, y el porcen 

taje de aumento habido en estos productos se aplicará a la totali-

dad de la línea. 

2) Aplicar un indice de aumento en los precios cuando esta 

sea especifico y refleje aproximadamente el aumento de precios ha- 

bido en los artículos que se trate. 
Debe evitarse pues la aplicación de índices generales de -- 

precios. 
Por medio de notas que formen parte integrante de los esta- 

d'os financieros, deben explicarse las bases empleadas para determi 

nar dos costos de reposición y demós•información que oriente sobre 

el cólculo actualizado del costo de ventas y la valuación de los - 

inventarios. 
Si una empresa tiene contratos de abastecimiento a largo -- 

plazo de materias primas o productos a precio fijo o o un precio -

que se incremente abajo del nivel de precios imperante en el merco 

do, el precio real pagado bajo dichos contratos es el que debe ser 

empleado al determinar los costos de reposición, ésto debe ser re-

velado en notas a los estados financieros, señalando también los --

términos de los contratos. 

Activo fijo. Los objetivos principales de la•actualizaci6n 

de los valores de los activos fijos son: 

1. Actualizar, propiamente dicho, el valor de los renglo- 

nes que integran el activo fijo. 

2. Actualizar los cargos a resultados por concepto de de- 

preciaciones y amortizaciones, de tal modo que estos cargos se 	- 
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efeetden en relación a los costos actualizados de los activos fi--

jos 

Existen varias alternativas paro actualizar los valores de 

los activos fijos: 

1. Determinar los valores de reposición o de reproducción 

por medio de cotizaciones con proveedores o empresas con conoci- -

miento y experiencia en los productos de que se trate. 

2. Aplicación de ndmeros indices específicos que se refie 

ron a la clase de bienes o equipos de que se trate. Generalmente 

estos indices son publicados por organismos oficiales, o bien por 

cámaras o asociaciones especializadas. 

3. Aplicar un precio razonable de mercado, razonable en -

cuanto al acuerdo de un potencial vendedor dispuesto a vender y de 

un potencial vendedor dispuesto a vender y de un potencial compra-

dor dispuesto a comprar. Esto es aplicable al caso de terrenos y 

propiedades sujetas a agotamiento. 

Para determinar los costos de reposición, deben considerar-

se los siguientes conceptos. 

Costo de reproducción. Cuando se da puede reponerse un equi 

po por otro similar, por no haberse presentado cambios tecnológi—

cos. Paro la actualización del costo se emplean cotizaciones del 

mercado, o en su defecto, se aplican indices,especificos. 

Costo de reposición. Se da cuando hay cambios tecnológicos 

o bien si los nuevos tipos de equipo ostentan características espe 

dales con una mayor capacidad o un menor costo de operación. En -

este caso se determina el costo de reponer la actual capacidad pno 

ductiva disponible. 
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Depreciación y amortización. El cargo o resultados por el -

uso de los bienes utilizados en lo producción y distribución de or-

ticulos,considerando el valor actual de los bienes y su vida útil -

probable, con el fin de reservar fondos suficientes para reponer di 

chas bienes. 

Para registrar los valores actualizados de los activos fijos 

se utiliza el siguiente procedimiento: 

1) Cargo a una cuenta complementaria de activo fijo, con 

abono a revaluación de activo fijo, por el aumento ne 

to entre el costo de reproducción o reposición sobre 

el costo histórico. 

2) Cargo a revaluación de activo fijo, con abono o depre-

ciación acumulada - revaluación, por la diferencia en-

tre la depreciación acumulada y la correspondiente al 

nuevo valor actualizado del activo respectivo. 

3) La depreciación futura se calcula sobre el valor reva-

luado de los bienes, considerando la vida util remanen 

te, y el valor de descho estimado, si este último se -

considera en las políticas de depreciación. 

Si se presenta el caso de que el costo de reposición se ba-

se en un equipo que tenga mayor capacidad o bien se pueda operar -

con un costo más bajo respecto del equipo de que se dispone, se 

procederó de esta manera: 

1) 	Se estimará, mediante laaplicación de fórmulas matemó 

ticas, el precio equivalente de la capacidad de que se 

dispone, considerando la capacidad del nuevo equipo 

disponible. 
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2) 	Si el nuevo equipo puede operarse con un costo más ba-

jo, se determinará la disminución en el costo de fabri 

cación anual, y por dicho importe se corre el siguien-

te asiento: 

Cargo o: 	Revaluación de - Activo Fijo 

Cargo con reversión a: Depreciación sobre revaluación 

Los efectos de este movimiento son: 

1) Se disminuye el cargo a resultados con motivo de 

la actualización de valores, por el importe de la 

estimación del ahorro, en los costos de produc- - 

ción, de tal modo que con ello se pretende igua--

lar el costo de disponer del mismo equipo 

2) Pero, cuando llegue el momento de reponer el equi 

po, se tendrá que erogar el equivalente a su cos-

to de reposición; por lo que los cargos a "Reva—

luación de activo fijo" representan fondos adicio 

nales que lo empresa deberá reinvertir para con--

servor su capacidad operativa. 

Recomendaciones sobre la actualización de valores de activo 

fijo: 

1) Manejar lo depreciación de lo revaluación de activos - 

fijos por el método de lineo recta, sea cual fuere el 

método que se emplee para la depreciación de valor ori 

ginal. 

2) Explicar, mediante notas integrantes de los estados fi 

nancieros, las bases utilizadas para determinar los va 

lores actualizados. 

3) Aunque teóricamente debiera hacerse una continuo actuo 

lización de los valores de activo fijo, por fines prác 

ticos se aconseja realizarla una vez al año o, de ser 
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posible, cada seis meses o antes si se presenta un ca-

so especial, por ejemplo una devaluación importante. -

La depreciación se calculará sobre el dltimo valor ac-

tualizado. 

Otras partidas no monetarias. Los anticipos a proveedores, 

gastos pagados por adelantado, anticipos de clientes, ingresos co-

brados por anticipado, se actualizarán aplicando el aumento especi 

fico en los precios que se haya observado en cada uno de estos con 

ceptos, o en su defecto, del habido en el renglón de inventarios -

en el caso de anticipos a proveedores o de clientes. 

Los activos intangibles se valuarán a costos históricos. 

Consideraciones sobre estados financieros. Los estados fi-

nancieros mostrarán las cifras actualitadas, las cuales serón con-

ciliadas con las cifras históricas en las notas complementarias a 

los estados financieros. Para la clasificación de las cuentas, se 

estará a lo señalado en los principios de contabilidad.- E1 estado 

de resultados debe retejar el efecto de la gestión gerencial exclu 

sivamente, asi como presentar cifras que sean relevantes con respec 

to o la rapacidad potencial de generación futura de utilidades. 

Estado de cambios en valor. 9Dunteriormente, respecto al ajus 

te de inventarios se habló de un "Estado de cambios en valor" Dicho 

estado mostrare: 

1) El aumento en el valor por la revaluación de los acti-

vos no monetarios. 

2) Las unidades de moneda que reponen el poder adquisiti-

vo tanto del capital social como de las utilidades re-

invertidas. 
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3) 	Los traspasos a la utilidad o pérdida monetaria. 

El complemento del capital social y utilidades reinvertidas 

se determina utilizando el indice general de precios -Sólo en es-
.ta partida se emplea,- pues se trato de mantener y reponer, en su 

caso, el poder adquisitivo invertido por los accionistas. En el - 

balance general se presentan cifras históricas, y en nota por sepa-

rado se presentará el complemento para reponer el poder adquisiti-

vo aportado o reinvertido. 

El procedimiento para calcular dicho complemento consiste -

en rexivar cada año el capital social exhibido y las utilidades --

reinvertidas, aplicando el aumento en el indice general de precios. 

Por el importe de dicha revaluación, se corre este asiento: 

Cargo a: Complemento por reposición de capital 

Abono a: Capital-reposición de poder adquisitivo. 

Estado de utilidad o pérdida monetaria. Este estado muestra 

la utilidad o pérdida resultante de la relación entre los activos 

y pasivos- monetarios.Se calcula aplicando el indice general de au-

mento en los precios al promedio de la diferencia entre los acti--

vos y pasivos monetarios existentes durante el año, La presentación 

de la utilidad o pérdida monetaria en forma separada de la utili-

dad o pérdida por inflación que muestra el estado de cambios en va 

lor, es optativa, pero al presentarse, debe señalarse en forma .co-

tegórica si dicha utilidad está total o parcialmente disponible -

para pagos de dividendos sin disminuir la capacidad operativa de -

la empresa. 

Por lo que se refiere a los intereses pagados, si bien la -

parte que correspondiera a la tasa de inflación debería presentar- 
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se en el estado de cambios en valor, dado que es dificil separarla 

del costo del uso del dinero, es preferible presentarlo en el esta ' 

do de resultados. 

Los créditos al capital por la revaluación de los activos, 

ya sea que se presenten en el estado de cambios en valor o en el -

estado de utilidad o pérdida monetaria, representan complementos - 

para actualizar los nuevos valores de dichos activos, son recursos 

que la empresa requiere conservar para la continuidad normal de --

sus operaciones, razón por la cual no pueden ser pagados como divi 

dendos a los accionistas; por lo tanto, el saldo de las cuentas --

que muestran el complemento monetario del capital más o menos las 

utilidades o pérdidas en inflación, deben quedarse permanentemente 

en la empresa si se desea conservar el mismo nivel de operaciones. 

Un caso excepcional a lo anteridr sería cuando la empresa, 

ante la presencia de una utilidad monetaria realizada que puede --

ser financiada con recursos de terceros, o bien cuando se anticipe 

lo disminución de operaciones, esté en condiciones de pagar a los 

accionistas en efectivo parte del aumento en el valor de los acti-

vos. Este hecho se señalarla en el estado de cambios en valor o -

en el estado de utilidad o pérdida monetaria. 

A continuación se presenta un esquema de cada uno de dichos 

estados. 
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COMPAÑIA R, S.A. 

.stado de cambios en valor del 19 de enero al 31 de diciembre de 1979 

Revaluación de activos 

    

Inventarios 

Costo de producción de lo vendido $ 230,000. 

en existencia 	 280 000. 510,000. 

Activo fijo 

   

760,000. 

$ 1'270,000. 

menos: 

Cantidad requerida para reponer el 
poder adquisitivo del capital (cine 
xo x) 

Cantidad requerida para reponer el 
poder adquisitivo de las utilida—
des acumuladas (anexo x) 

940,000. 

405 000. 	1'345,000, 

Perdida por inflación 	 $( 	75,009.) 
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16'610 

5'235 

S 11'375 

Pasivo monetario 

Activo monetario 

$ 16'000 

5'000 

$ 11'000 

 

 

COMPAÑIA R, S.A. 

Estado de utilidad monetaria al 31 de diciembre de 1978 

SALDO INICIAL 	SALDO FINAL 

Promedio 	 $ 11'187 

.aumento en el índice 
general de precios: 	 28% 

Utilidad monetaria 	 $ 	3'132 

Nota: Si la diferencia entre pasivo monetario y activo monetario 

es con signo negativo, se da el caso de una pérdida monetaria. 

Continuando con las consideraciones sobre estados financie 

-os, es indispensable que en las notas anexas a los estados finan 

_fieros describan y expliquen razonablemente los sistemas y proce—

cimientos empleados para actualizar los valores de los activos, — 

ocsivos y capital, así como los cargos a resultados, ya que no --

son del conocimiento general de los lectores de estados financie-

-os, finalmente, en el estado de origen y aplicación de recursos, 

que se elabora con las cifras actualizadas, para que cuadre, —

también se consideran los asientos de ajuste corridos, consideran 

do la revaluacidn de activos como un origen, y el complemento por 

revaluación como una aplicación. 
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III 

PRACTICAS CONSTABLES EN MEXICO.Y SU REFLEJO EN LOS ESTADOS 

FINANCIEROS 
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1. 	COMENTARIOS ACERCA DEL BOLETIN "B-7"  

El boletín "8-7" Revelación de los efectos de la inflación 

financiera, publicado por la comisión de principios de contabili—

dad del Instituto Mexicano de Contadores Públicos nace de la nece 

sidad inminente de resolver los problemas ocasionados por la de-- 

formación de la información financiera en la época inflacionaria 

por la que atravieso el país. 

Surge después de varios estudios sobre las posibles solu—

ciones, divulgando las alternativas de corrección a la informa—

ción financiera que han tenido mayor respaldo técnico y pueden --
ser de aplicación en nuestro medio. 

En Noviembre de 1978 la Comisión de Principios de Contabi—

lidad emitió un proyecto de boletín sobre la revelación de los --

efectos de la inflación en la información financiera. Este pro--

yecto sirvió para que la Comisión realizara una auscultación for—

mal entre sus agremiados y sus organismos respectivos, así como —

los demós organismos y personas interesadas en la información fi—

nanciera para conocer los valiosos puntós de vista de aquellos --

profesionistas que tratan de darle la mejor solución del problema 

inflacionario en la revelación financiera de sus empresas. 

Con base en la información recabada por la Comisión, anali 

zando cuidadosamente las experiencias de sus agremiados, surge co 

mo consecuencia la preparación del boletín "8-7" 

El Boletín "B-7" lo encontramos dividido en los siguientes 

capítulos: 

1. Antecedentes 
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2. Consideraciones generales 

3. Explicaciones adicionales 

4. Conclusiones' 

5. Lineamientos para la aplicación de las normas 
del boletín 

6. Apéndices. 

Los cuales comentaremos a continuación. 

1.1 	Antecedentes 

El boletín "8-7" surge de la necesidad de resolver el pro—

blema de la información financiera en época de inflación. 

La pérdida de significado de las cifras basadas en el prin—

cipio del "Valor Histórico Original", es uno de los principales --

problemas que afronta la información financiero. por lo cual la Co 

misión emitió un proyecto de boletín, teniendo como objetivo el di 

vulgar un consenso sobre la necesidad de corregir la información —

financiera proponiendo los métodos que sean aplicables en nuestro 

país. 

El consenso general se realizó entre los miembros de la pro 

fesión y entre los, organismos interesados en la problemática por —

la que atravesaba el país. 

1.2 	Consideraciones generales 

En este capitulo la Comisión, de acuerdocon la investigación 

y la auscultación efectuada, confirma: 

1.2.1 La necesidad urgente de ofrecer lineamientos para la solu-- 
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ción de un problema tan complejo, los cuales deberán ser sencillos 

y prácticos para que su aplicación se realice en todas las empre—

sas. 

La comisión no pretende dar uno solución ideal, sino los mé 

todos que podrán ser aplicables en nuestro medio. 

No se deberá abandonar el costo histórico, sino complemen-

tarse, destacando a su vez los efectos principales de las fluctua-

ciones intensas o frecuentes que la información tradicional no - -

muestra. 

• No debe desterrarse la práctica de revaluación de activos -

fijos, ya incorporada en un numeró importante de estados financie-

ros, debiéndose generalizar para evitar los casos de falta de com-

parabilidad en la información financiet.a. 

La Comisión considera aventurado pronunciarse por un método 

único de corrección, dada la controversia respecto a la determina-

ción y tratamiento de los efectos en resultados de la posición mo-

netaria de las empresas, de la retención•de partidos no monetarias 

y de lo actualización directa del patrimonio. 

Por lo tanto es necesario un proceso evolutivo y experimen-

tal que en forma ordenada y sistemótica pruebe la validez y utili-

dad de los métodos. 

1.3 	Explicaciones adicionales 

1.3.1 Métodos para la actualización de cifras 

1.3.1.1 Requisitos 
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- Cubrir aspectos sustanciales 

- Ser congruentes 

- Ser adoptados en forma integral 

1.3.1.2. 	De acuerdo al análisis y experimentos desarrollados que 

nuestro medio, la Comisión propone dos métodos que se han aplicado 

con mayor profundidad e intensidad: 

A) El de ajuste por cambios en el nivel general de pre- - 

cios. 

B) El de actualización de costos específicos. 

El primero de los métodos fue publicado por la Comisión de 

Principios de Contabilidad del I.M.C.P. en la revista "Contaduría 

Pública", México, Septiembre de 1975. 

El Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas elaboró y -

propuso del método de Valores Actualizados en enero de 1978, basa-

do en las experiencias de los organismos, rofesionales y comisio--

nes de paises como el Reino Unido, Australia, Sud-Africa, Estados 

Unidos, etc. 

Ambos métodos coinciden en que las principales deformacio-

nes de la información•se localizan en los renglones de inventarios, 

activos fijos y patrimonio, os/ como en el costo de ventas y la de 

preciación en el estado de resultados. (Partidas no monetarias). 

1.3.1.3 El boletín "B-7' respecto a los dos métodos nos informa: 
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A) Se hocen algunas reflexiones respecto a los objetivos 

de ambos métodos y o su grado de desviación del prin-

cipio del valor histórico original. 

B) Para fines del boletín se contemplo una mecánico sim-

plificada del método integral de actualización por 

cambios en el nivel general de precios. 

C) Con base en el precedente del considerable número de 

empresas que han adoptado el método de actualización 

de costos específicos para sus activos fijos, se reco 

noce como práctica aceptada. 

1.3.1.4. 	En lo referente al patrimonio y resultados por posi- - 

ción monetaria el boletín contempla les siguientes puntos: 

A) No se puede ignorar la existencia de un resultado por 

posición monetaria. 

B) En ambos métodos existe considerable divergencia de -

opinión acerca de reexpresar el patrimonio. 

C) Existe diversidad de puntos de vista acerca de la for 

ma en que debe calcularse el resultado por posición -

monetaria. 

D) Complicación adicional en nuestro medio por su inter-

relación con los efectos de cambio de paridad del pe- 

so. 
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E) El ignorar el efecto que causa el hecho de financiar 

activos no monetarios con pasivos monetarios netos -

podría redundar en un cargo excesivo e injustificado 

a los resiltados. 

F) El proyecto de auscultación incluía una fórmula arbi 

traria a través de la sial los cargos adicionales a -

resultados se amortiguarían reconociendo como reali-

zada una porción del superóvit por actualización de 

los activos no monetarios. 

G) De la fórmula propuesta se recibieron un número im-

portante de comentarios en contra de su aplicación. 

H) La Comisión de Principios de Contabilidad con base -

en los comentarios recibidos y estudios realizados -

concluye que los rubros integrantes del patrimonio -

deben actualizarse con base en el indice Nacional de 

Precios al Consumidor, adoptando el criterio de man-

tenimiento financiero del capital. 

Así como el resultado por posición monetaria, puede 

determinarse aplicando factores derivados del "Indi-

ce Nacional de Precios al Consumidor". 

J) 	Surge el concepto de "Superávit (déficit) por reten-

ción de activos no monetarios", cuando se utilice el 

método de actualización de costos específicos. 
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K) 	Con respecto al resultado por posición monetaria y el 

superóvit por retención de activos no monetarios, la 

Comisión se enfrentó al problema de definir si debían 

o no formar parte del estado de resultados, para lo -

cual se tomó una decisión con base en la mayoría de -

acuerdo a los siguientes argumentos; 

- El significativo número de empresas con pasivos con- - 

trafdos en moneda extranjero. 

- La circunstancia de que el tipo de cambio era práctico 

mente fijo, con lo que en tanto se.ajuste la paridad, se da el ca 

so de virtuales ganancias monetarias. 

- Al efectuarse la corrección en lo paridad, se produci-

rán pérdidas cambiarias que destruirán lo presunción de ganancias 

monetarias. 

- La ganancia monetaria se encuentra invertida general--

mente en bienes de capital y en consecuencia su realización reque 

rirfo de la venta de tales bienes, lo que, de hecho, equivale a - 

liquidar la empresa. 

- La distribución de la ganancia monetaria, requiere de 

la obtención de créditos que debilitarían sensiblemente la estruc 

tura financiera de la entidad. 

L) 	Por lo anterior se decidió: 

- 	El resultado por posición monetaria se mostrar& por se 

parado en elcapitol contable, pero sin incluirlo en estado de re- 

sultados. 
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Aplicar las pérdidas cambiorias significativas contra -

el resultado acumulado por posición monetaria. 

	

1.4. 	Conclusiones. 

	

1.4.1 	Obligación para todas las empresas de reexpresar los esta- 

dos financieros (Se excluyen a instituciones de crédito, seguros, 

finanzas y empresas no lucrativas), a partir de ejercicios que se 

inicien desde el 1º de enero de 1980. 

1.4.2. Se deberán actualizar los siguientes rubros, de, acuerdo --

con los métodos contemplados en el citado boletín: 

A) Inventarios y costo de ventas 

B) Activos fijos y depreciación. 

C) Inversión de los accionistas (Capital Contable) 

1.4.3. La actualización de las cifras de los estados financieros 

se deberd presentar a través de una información complementaria. 

1.4.3 Bis. 	Excepciones a la norma sobre la revelación de la ac-

tualización de activos fijos y depreciación. 

En estados financieros'bdsicos. 

En información complementaria. 

A) 	Las empresas que hayan incorporado a los estados finan 

cieros básicos la actualización de estos conceptos, deberán conti-

nuar haciéndolo. 
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B) 	Las empresas que no lo hayan hecho podrán incorporar -

estas actualizaciónes a sus estados básicos. 

	

1.4.4 	El boletín da la opción de utilizar a cada empresa el méto 
do que elija entre: 

- Método de ajuste por cambios en el Nivel General de Pre 
cios. 

▪ El método de actualización de costos específicos. 

Se eligirá el que se adapte mejor a las circunstancias y --

mantenga la imparcialidad y objetividad de la información financie 

ra. 

	

1.5. 	Lineamientos para la aplicación de las)normas del boletín. 

Los lineamientos contenidos en el boletín se refieren a: 

A) 	Contenido de la información complementaria. 

8) 	Actualización inicial de cifras 

C) Actualización de inventarios 

D) Actualización del costo de ventas 

E) Actualización de la depreciación 

F) Tratamiento de la pérdida neta acumulada iribial por po 

sición monetaria. 

1.6 	Apéndices. 

Dentro del capítulo de apéndices encontramos en el boletín 

8-7: 
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1. Ejemplo numérico del método de ajuste por cambios en - 

el nivel general de precios. 

2. Ejemplo numérico del método de actualización de costos 

específicos. 

3. Sugerencias para la presentación de la información adi 

cional. 

4. Glosario de términos. 

2. 	Comisión Nacional de Valores y la Inflación. 

El 22 de mayo de 1980 la Comisión Nacional de Valores dicto 

en lacircular 11-3 disposiciones de carácter general, relativos a 

la revelación de los efectos de la inflación en la información fi-

nanciera de las sociedades que tienen sus títulos inscritos en el 

Registro Nacional de ValoreseIntermediarios. 

La circular 11-3 nace de las disposiciones señaladas en el 

boletín B-7 del I.M.C.P., el cual contiene disposiciones de carác 

te1 r obligatorio para sus agremiados, a partir del 1º de enero de 

1980, por lo cual la Comisión Nacional de Valores determinó dic--

tqr una serie de disposiciones de carácter general y obligatorio, 

para las sociedades anónimas que tengan inscritos sus títulos en -

el Registro Nacional de Valores. 

Las disposiciones dictadas por la Comisión deberán ser apli 

todas a instituciones de, crédito, de fianzas, de seguros y a socia 

dades de inversión. 
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Disposiciones de la Circular 11-3 

2.1.1. Obligatoriedad de las sociedades que tienen titulas inscri-

tos en el Registro Nacional de Valores e Intermediarios a observar 

las disposiciones del boletín "B-7", que entró en vigor el 1º de -
enero de 1980. 

2.1.2 En lo referente de activos fijos: 

A) Obligatoriamente aplicar el método de actualización de 

costos específicos. 

B) Valuación de los activos fijos anualmente, dentro de --

los seis meses anteriores al cierre del ejercicio so- - 

	

. 	cica. 

C) La reexpresidn de los activos fijos -en como su deprecia 

ción deberón presentarse por. separado. 

2.1.3. Disposiciones que deben seguir las sociedades que tengan in 

versiones en acciones. 

2.1.4. Tratamiento que se le debe dar al capital contable.. 

2.1.5. Tratamiento de las cuentas de resultados. 

2.1.6. Autorización de la Comisión para dar plazos y modalidades -

en la aplicación de las disposiciones anteriores. 

	

3. 	La información reexpresada y las disposiciones legales. 

Las disposiciones contenidas en el Código de Comercio y en 

la Ley General de Sociedades Mercantiles datan de 1887 y 1934 res- 

77 



pectivamente, las cuales no han sufrido cambios importantes, por 

lo que encontramos con ordenamientos jurídicos que no contemplan 

en forma especifica el problema inflacionario.. 

El Código de Comercio en su articulo 38 señalo lo obligación 

que tienen los comerciantes de llevar un libro de inventarios y ba 

lances, donde.los activos se deberán mostrar al valor real de los 

mismos tanto al inicio de sus operaciones como en los balances a-

nuales que formulan de sus negocios. 

Asimismo la Ley General de Sociedades Mercantiles al refe-

rirse al Balance de las sociedades anónimos, en su articulo 172 dis 

pone que se deberá practicar anualmente un balance, en el cual se 

debe hacer constar el capital social, la existencia en caja , las 

diversas cuentas de activo y pasivo, las utilidades o pérdidas y -

los dem6s datos necesarios para mostrar claramente el estado econ6 

mico de la sociedad. 

Con base en lo anterior el boletin "B-7" tiene fundamento y 

apoyo legal. 

Por lo que respecto a la conversión de capital social de la 

reserva para mantenimiento de capital, derivado de la utilidad por 

posición monetaria o del superávit por retención de activos no mo-

netarios, la Ley General de Sociedades Mercantiles señala en rela-

ción a las aportaciones y aumentos al capital social de las empre-

sas mercantiles: 

En el articulo 62 dispone entre otros ordenamientos que la 

escritura constitutiva de cualquier sociedad mercantil debe conte-

ner el importe del capital social y la expresión de lo que cada so 
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cio o accionista aporta en dinero o en otros bienes; el valor atri 

buido a los mismos y el criterio para su valorización.. 

En el artículo 11 de la misma Ley se hace mención de que --

salvo pacto en contrario, las aportaciones de bienes se entenderán 

traslativas de dominio y que el riesgo de los cosas no será a car-

go de la sociedad, sino hasta que se haga la entrega respectivo. 

Esto significa que en todo aportación los bienes provienen del pa-

trimonio de los socios o accionistas que los entregan a la socie--

dod para que los destine a sis fines sociales. 

El artículo 9 establece que toda sociedad puede aumentar o 

disminuir su capital, observando, según su naturaleza, los requisi 

tos que exige la propio ley. En el caso particular de las socieda 

des ancSnimas,.el articulo 132 dispone que en los aumentos de capi-

tal de estas sociedades, los accionista¿ tienen derecho preferente, 

en proporción al número de sus acciones, para suscribir las que se 

emitan. 

La suscripción de acciones a las que se refiere el artículo 

9 implica una obligación de pago establecido en el artículo 117 de 

la propia Ley, el cual dispone que los sucriptores son responsables 

por el importe insoluto de las acciones que suscriban. (Pago con-

forme al Código Civil del Distrito Federal). 

De lo anterior se desprende que tanto en la constitución de 

la sociedad anónima como en los aumentos al capital social de la -

misma, lol accionistas adquieren la obligación de entregar efecti-

vo o bienes a la sociedad por un valor. igual al de las acciones --

emitidas. El capital social siempre se integrará de acuerdo a las 

entregas de efectivo o bienes que hacen los socios o accionistas,-

aún en el aumento de capital por capitalización de utilidades. 
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El aumento de capital proveniente de la capitalización de -

variaciones favorables en el patrimonio de las sociedades no tiene 

fundamento legal en nuestra actual legislación mercantil. 

La Ley del Impuesto sobra la Renta o la fecha no ha tratado 

de a5cntar el problema inflacionario que atraviesa el país, no re 

conociendo los resultados ajustados por cualquier método de reex--

presión de estados financieros. En 1979 la Ley del Impuesto sobre 

lo Renta considera por primero vez una deducción fiscal por pérdi-

da en la posición monetaria de las empresas. 
• 

4. 	Estadísticas en México sobre la inflación. 
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TABLA1 

MEDIO CIRCULANTE  

AÑO INICIAL AUMENTO FINAL % P.I.B. I 

1970 44,340.0 • 4672.7 49,012.7 10% 6.9 4.5% 
1971 49,012,7 4047.7 53,060.4 8% 3.4 4.5% 
1972 53,060.4 11,267.2 64,327.6 21% 7.3 5.6% 
1973 64,327.6 15,547.1 79,874.7 24% 7.3 12.4, 
1974 79,874.7 17,599.0 97,473.7 22% 5.9 24.0% 
1975 97,473.7 20,793.3 118,267.0 21% 4.1 16.7% 
1976 118,267.0 36,533.2 154,800.2 31% 2.1 2-, 	ry 
1977 154,800.2 41,207.7 196,007.9 26% 3.3 32.1Y 
1978 196,007.9 63,992.4 260,000.3 32% 7.0 17.4,0 
1979* 260,000.3 85,896.3 345,896.6 33% 7.5 22.0t 

*Cifras preliminares. 	
• 

P.I.B. - Producto Interno Bruto 

. Inflación 

Teóricamente el aumento del dinero en circulación debe corresponder al crecimientc, 
real de la produccion de bienes y servicios de la economía nacional (en otrc:::. pcic 

bitas, al Incremento del producto interno bruto) En México, como puede aprecierLe 

en el cuadro I, durante los últimos aptos el dinero en circulación ha aumüntadc o -

tasas substancialmente mayores a las de la producción real de bienes y servicics, 

lo que se ha traducido en constantes y generalizados aumentos en los precios. 

(Inflación) 

Fuente: Banco de México, S.A. 
Indicadores económicos 
Cuaderno mensual 87 



LA 

A 	z-3 

INFLAC1ON EN MEXICO 

CRECIMEINTO GASTO 
AÑO niFLAc121 p.1.3. PUBLICO 

1 970 4.5% 5.9 
1971 4.5% 3.4 
1972 5.6% 7.3 
1973 - 12.4% 7.3 
1974 24.0% 5.9 80,000 millones 
1975 16.7% 4.1 
1 976 21.7% 2.1 
1 977 32.1% 3.3 
1978 17.4% 7.0 
1979 22.0% 7.5 1'124,269 millones 
1980 (E) 22-25% (E) 7.5(E) 1'683,412 millones 

GASTO PUBLICO - CRECIO 14 VECES EN 1979 

GASTO PUBLICO . CRECIO 21 VECES EN 1980 

P.Z.B. m PRODUCTO INTERNO BRUTO 
(E) «. ESTIMADO 

Tomando como base los datos de la tabla I, en esta taola se 

presentan comparativamente los incrementos porcentuales del produc 

to interno bruto frente a la inflación correspondiente a coda ano. 

A fin de establecer un pordmetro de comparaci6n para evaluar el au 

mento que se ha dado en el gasto público, estamos tomando como ba-

se el monto del Presupuesto de Egresos de la Federación para el --

ano de 1974, pare compararlo con los respectivos presupuestos de 

egresos correspondientes a los anos de 1979 y 1980. Como puede ob 

servarse, el considerable aumento del gasto público mucho ha tenido 

que ver en la elevada tasa inflacionario; ciertamente el producto -

interno bruto de los últimos anos ha sido importante, pero eso no 

empequeñece el problema inflacionario,. 

Fuente: Banco de México, S.A. 
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TABLA3 

INDICE NACIONAL DE PRECIOS AL CONSUMIDOR 

1978 m,  100 

INDICE GENERAL 1977 1978 1979 1980  

29.7 
30.7 

Enero 
Febrero 

78.2 
80.0 

93.5 
94.9 

110.0 
111.6 

133.8 
- 36.-) 
139.7 

32,3 Marzo 81.4 95.8 113.1 

34.0 Abril 82.6 96.9 114.2 
115.7 

35.7 Mayo 83.3 97.9 
116.9 

4000 Junio 84.3 99.2 
118.4 

49.5 Julio 85.3 100.9 
120.1 

57.0 Agosto 87.0 101.9 
121.6 

66.0 Septiembre 88.6 103.1 
123.7 

85.1 
100 

Octubre 
. Noviembre 

89.3 
90.2 

104.3 
105.4 125.3 

127.6 
118.2 Diciembre 91.5 106.3 

- . 	--I ..... ----- 

El sistema nacional del indice de precios al consumidor, recopila 

durante cada mes 35,000 cot3zaciones directos Jn 16 ciudadez, 

bre los prscios de aproximadamente 1,000 articulas y servicios e*.. 

peciticos. 	So esta tornando como base 100 el indice vigente eri--

tre junio y julio da 1978, por io tanto la tabla nos demuestro ví 

aumento promedio que han tenido los precios. 

Fuente; Banco de Fig;zico, S.A. 
Indicadores Econ6mices 
Cuaderno mensual 87 

.9 
)70 
1971 
1972 
1973 
1974 
1975 
1976 
1977 
1978 
1979 
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IV 

CASO PRACTICO DE REEXPRESION DE ESTADOS FINANCIEROS POR 

EL METODO DE CONTABILIDAD AJUSTADA POR CAMBIOS EN EL --

NIVEL GENERAL DE PRECIOS. 
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El Gerente General de la Compañía impresora X, S.A.. 4:•.,3r33 

en sus manos el estado de posición financiero de la compuñfc 01 .3' 

de diciembre de 1979, así como el estado de resultados del 19 de -

enero al 31 de diciembre de 1979. Como puede apreciarse en ellas, 

la utilidad neta del ejercicio puede considerarse como satisfacto-

rio, ya que representa aproximadamente 25% de la inversión de los 

accionistas,•sin embargo, el Gerente General piensa, no sin razón, 

que dicha utilidad se vio afectada por la inflación creciente que 

se vivió en el país durante ese aso. Piensa asimismo que en gene-

ral, la constante alza de precios ho afectado lo posición financie 

re de la compañía durante el transcurso de los años. Concretamen-

te en ese año no se hicieron inversiones que aumentaron la capaci-

dad productiva. Para tener mejores elementos de juicio al momento 

de analizarla, llama al contador de la compañia, para solicitarle 

que de manera objetivo le muestre el impacto inflacionario que ha 

sufrido la compañia durante ese ejercicio y en general durante to- 

da su operación. 

El contador general cumpliendo con las instrucciones recibi 

das, do inicio al trabajo que se le encomendó ordenando se in,
,ezti 

gue la procedencia de los saldos de las partidas no monetarias que 

integran los estados financieros, como información complementaria 

paro realizar su ajuste. Dicha información complementaria es lo -

que se encuentro después de los estados financieros referidos. 

Por otra parte, atendiendo a las características específi—

cas de la compañía, concluye que el método idóneo para 
reexpresar 

la información financiera es el de Contabilidad Ajustada por .am--

bios en el Nivel General de Precios: (Los factores de ajuste uti-

lizados en el desarrollo de este caso p-róctico fueron 
determinados 

conforme a la tabla de factores de conversión inflacionaria que --

aparece en la página 40 de este seminario de investigación conta— 

ble). 
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COMPAÑIA IMPRESORA X, S.A. 

Estado de resultados del 1º de enero al 31 de diciembre de 1979 

Ventas netas 

menos: 

Costo de producción de lo vendido 

Utilidad bruta 

menos: 

Gastos de operación: 

Gastos de venta 
Gastos de administración 

Utilidad de operación 

menos: 

Gastos financieros: 

Utilidad gravable 

Impuesto sobre la renta 
Participación de trab. en util. 

Utilidad neta 

S 760,000. 
270 000. 

$ 5'720,000. 

2'240,000. 

3'480,000. 

1'030,000. 

$ 2'450,000. 

150 000. 

$ 2'300,000. 

1'150,000. 

S 1'150,000. 

S 966,000. 
184 000. 
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COMPAÑIA IMPRESORA X, S.A. 

Estado conjunto de costo de producción y 

lo vendido del 1º de enero al 31 	de 

Inventario inicial de materia prima 

costo de producción de 

diciembre de 1979 

S 	54,600. 

mds: 	Compras netas de materia prima 939 700. $ 	994,300. 
menos: 	Inventario final de materia prima 85,000. 

Materia prima utilizada $ 	909,300. 

mds: 	Sueldos y salarios directos 650 000. 

Costo primo $1'559,300. 

más: 	Gastos indirectos de producción 550 000. 
Costo de producción de 
art£culos terminados 

mós: 	Inventario inicial de productos. 
terminados 

menos: 	Inventario final de productos' 
terminados 

$ 	905,700. 

775 000. 

$ 2'109,300. 

130 700. 

Costo de producción de 
lo vendido $ 2'240.1. 222.  
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INFORMACION ADICIONAL 

La compaMfa se constituyó o principios de 1973, con un capi 

tal social de $ 4'000,600., el cual fuá exhibido totalmente 

al momento de la firma del acta constitutiva. 

2. El fondo de reserva legal está integrado como sigue: 

Aportación de 1975 
Aportación de 1977 
Aportación de 1978 

$ 150,000. 
180,000. 
270,000.  

$ 560,..000. ....... 

3. Con respecto a la integración del activo fijo, ésto se en—

cuentra detallada en la siguiente cédula. 
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COMPAÑIA IMPRESORA X, S.A. 

Relación de adquisiciones de activo fijo 

Fecha de corte: 31/Dic./79 

CONCEPTO 
VALOR DE 	DEPRECIACION 
ADQUISICION ACUMULADA 

Maquinaria 

de 
(70%) 

(60%) 

E 2'420,000. 

120,000. 

E 1'694,000. 

72,000. 

Adquisiciones de 1973 
Prensa Offset, 
guillotina, 
prensa chandler, 
Impresora de placas, con valor 
depreciación acumulada a 1979 

Adquisición de 1974 
Taladro con valor de 
Depreciación acumulada a 1979 

Adquisiciones de 1976 
Prensa offset, 
prensa chandler, con valor de 2'260,000. 
Depreciación acumulada a 1979 (40%) 904,000. 

SUMAS $ 4'8004000.  $ 2'6704000. 

Equieo de reparto 
Adquisición de 1973 
Camioneta panel, con valor de $ 	140,000. 
Depreciación acumulada a 1979 (100%) $ 	140,000. 
Adquisición de 1976 
Camioneta Pick—Up, con valor de 210,000. 
Depreciación acumulada a 1979 (80%) 168,000. 
Adquisiciones de 1978 
2 Vagonetas con valor de 370,000. 
Depreciación acumulada a 1979 (40%) 148,000. 

Adquisición de 1979 
Camioneta panel, con lal.or de 240,000. 
Depreciación acumulada a 1979 (20%) 48,000. 

SUMAS $ 	9604000.  $ 	504.1000 
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COMPAÑIA IMPRESORA X, S.A. 

Relación de adquisiciones de activo fijo 
Fechc, de corte: 31/Dic./79 

336,000. 

)NCEPTO  
piliario y equipo  
quisíciones de 1973  
tontería, 
sas de trabajo, 
critorios, 
lías, 
íquinas de escribir, 
mmadorai, 
archiveros con valor 

apreciación acumulada 
dquisiciones de 1974  
arimas y góndola, con 
epreciaci6n acumulada 
dquisiciones de 1975  
óquina de contabilidad, 
iavetero, 
:scritorios, 
villas, 
:alculadoras y 
4dquina de escribir con valor 
)epreciación acumulada a 1979 
Adquisiciones de 1978  
Escritorios, 
sillas, 
Móquinas de escribir y 
calculadora con valor de 
Depreciación acumulado a 1979 (20%) 

SUMAS 

DEPRECIACION 
AW91)11  

$ 131 ,600. 

8,400. 

168,000. 

P4510111‹. 
a  3284924 

VALOR DE 
ADQUISICION  

188,000. 

14,000. 

102,000. 

$ 640,000 

de 
a 1979 (70%) 

valor de 
a 1979 (60%) 

de 
(50%) 

91 



4. 	El activo diferido consta de: Gastos de instalación por - - 
470,000. erogados al inicio de actividades de la compañia 

y de pagos anticipados, como sigue: 

Seguros pagados por anticipado 	$ 	100,000. 
Contratos de mantenimiento 	200 000. 

SUMA 
	

$ 2224.2221 

• 5. 	La cantidad que aparece en el renglón de utilidades de ejer 

cicios anteriores, corresponde a un remanente de la utili-

dad de 1978, pendiente de aplicación. 

Ahora bien, también hay que tomar en cuenta estos otros da-

tos: 

1. La compañia valúa sus inventarios por medio de la téc-

nica últimas entradas, primeras salidas. 

2. La compañia trabaja sobre pedido y es usual que no - -

exista producción inconclusa al finalizar el ejercicio. 

3. La compañia deprecio sus activos por el método de lí—

nea recta aplicando los porcentajes establecidos por -

las autoridades fiscales. 

4. El estado de costo de producción y costo de producción 

de lo vendido es el que se encuentra en la página 88. 
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A continuación se detalla el proceso de ajuste, paso a paso. 

AJUSTE DE INVENTARIOS  

Materias primas  

Compras 	netas de materias primas 	939 700. Rotación = 	 = 11.05 Saldo del almacén de met. primas " 85,000. 
Año comercial 	360 = 33 días Rotación 	11.05 

Factor de ajuste: 

Inflación correspondiente a 1979 - 18.2% 
0.182 	0.182 m 0.008 11.05 x 2 " 22.10 

Saldo de materias primas 	$ 85,000. 
x factor de conversión 	x 0.008 

Valor del ajuste 	----7130 

Saldo de materias primas 	$ 85,000. 
+ Valor de ajuste 	680. 

Saldo ajustado 	$ 224,122- 

PROOUCTOS TERMINADOS  

Rotación . Costo de prod. de lo vendido 	2'240,000. 
775,000. = 2.89 Saldo de productos terminados " 

Arlo comercial  
. 360 = 124 días Rotación 

2.89 

Factor de ajuste: 
Inflación correspond• iente a 1979 - 18.2% 

0.182 	0.182 
2.89 x 2 	5.78  • 0.031 

Saldo de productos terminados 775,000. 
x factor de conversión 	x  0.031  

Valor del ajuste 	24,025. 
Saldo de productos terminados 775,000. 

Valor del ajuste 	24,025. 
Saldo ajustado 	$ 799,025 
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AJUSTE DE ACTIVO FIJO 

CONCEPTO 

Maquinaria 

AÑO DE 
ADQUISICION 

1973 	$ 2'420,000. 
1974 	120,000. 
1976 	2'260,000. 

$ 4'800,000. 

VALOR 
FACTOR- AJUSTADO. 

2.954 $ 7'148,680. 
2.387 	286,440. 
1.792 	4'049,920. 

$11'485,040. 

VALOR DE 
ADQUISICION  

Equipo de Reparto 	1973 
	

$ 	140,000. 	2.954 
	

413,560. 
1976 
	

210,000. 	1.792 
	

376,320. 
1978 
	

370,000. 1.182 437,340. 
1979 
	

240 000. 	1.000 
	240 000. 

960,000. $ 1'467,220. 

Mobiliario y equipo 1973 . 
1974 
1975 
1978 

$ 188,000. 
14,000. 
336,000. 
102 000. 
640,000. 

2.954 
2.387 
2.075 
1.182 

$ 555,350. 
33,420. 

697,200. 
120 560. 

   

$ 1'406,530. 
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i'..JuSTE DE LAS DEPRECIACIONES ACUMULADAS 

VALOR AJUS 
TADO DEL 51  
ACTIVO. - 

VALOR AJUS 
TADO DE -= 

DEP. 

ACTIVO - 
ADQUIRI- 

CONCEPTO 	DO EN: 

aG 
DEPRE- 
CIADO. 

Maquinaria 1973 70% $ 7'148,680. S 5'004,076. 
1974 60% 286,440. 171,864. 
1976 40% 4'049,920. 1'619,970. 

$11,485,040. 5 6'795,910. 
Equipo de reparto 1973 100% x S 	413,560. S 	413.560. 

1976 80% x 376,320. 301.060. 
1978 40% x 437,340. 174.930. 
1979 20% x 240 000 . 48,000. 

$ 1'467,220. S 	937,550. 
Mobiliario y equipo 1973 70% x $ 	555,350. S 	388,740. 

1974 60% x 33,420. 20,050. 
1975 50% x 697,200. 348,600. 
1978 20% x 120 560. 24.110.  

$ 	1'406,530. S 	781,500. 

AJUSTE DEL ACTIVO DIFERIDO 

Los gastos de instalación corresponden 
inicio de las operaciones de la compañia. 

La erogación total fue de $ 470,000.00 

en su totalidad al 

$ 470,000. x 2.954 . S 1'388,380. . Valor ajustado 

Ajuste de la amortización acumulada: 

S 1'388,380. x 35% - S 485,930. 
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Los pagos anticipados corresponden a lo siguiente: 
- Contratos de mantenimiento: $ 400,000. suscritos en julio de 1979, 
habiéndose cargado a resultados la mitad. 
- Seguros pagados por anticipado: La prima original fue de $300,000. 
pagaaa en abril de 1979. 

AJUSTE: 

Inflación del periodo: 	0.182 
Inflación media mensual:.0.015 

VALOR 
ORIGINAL FACTOR 

VALORES 
DE 

AJUSTE 
Contratos de mantenimiento: 200,000. x 0.015 x 6 - 18,000. 
Seguros pagados por anticipado: 100 000. x 0.015 x 8 12,000. 

$300,000. $30,000. 

Valor original 300,000. 
+ Valor de ajuste 30 000. 
Valor Ajustado $330.000. 

AJUSTE DEL CAPITAL SOCIAL 

Aportación original $4'000,000. 
x factor de ajuste  x 	2.954  
Valor ajustado 	$ 11'816,000. 

AJUSTE DE La. RESERVA LEGAL 

El fondo de reserva 

Aportación correspondiente 
Aportación correspondiente 
Aportación correspondiente  

legal se ha venido integrando 

	

a 1975 	$ 150,000. 

	

a 1977 	180,000. 

	

1978 	230 000. 

$ 560,000. 

como sigue: 

AJUSTE: VALOR 
ORIGINAL 

 

FACTOR 

 

VALORES 
DE 

AJUSTE 

      

Por 1975 $ 	150,000. x 2.075 4311,250. 
Por 1977 180,000. x 1.386 - 249,480. 
Por 1978 230 000. x 1.182 271 860. 

$ 560,000. $832,590. 
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AJUSTE DE LAS UTILIDADES DE EJERCICIOS ANTERIORES  

Son utilidades por aplicar correspondientes a 1978, por 
$ 484,000. 

$ 484,000. x 1.182 - $ 572,090. 
Valor ori- 	factor. 	valor -- 
ginal 	 ajustado 

AJUSTE DE LA UTILIDAD DEL EJERCICIO 

Prácticamente, consiste en reexpresar las partidas integran 
tes del estado de resultados, salvo el impuesto sobre la renta y - 
la participaci6n de trabajadores en utilidades. 

AJUSTE DE VENTAS  

Inflacián 
2
de 1979  s  0.182 0.091 

Ventas netas 	x 	factor de ajuste 	. 	Valor de ajuste 
$ 5'720,000. 	0.091 	$ 520,520. 

Ventas netas 	+ Valor de ajuste 	. 	Ventas ajustadas 
$ 5'720,000. 	520,520. 	$ 6'240,520. 
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AJUSTE DEL COSTO DE PRODUCCION DE LO VENDIDO 

Costo de producción de lo vendido 
menos: 	Depreciación de maquinaria 

Costo de producción de lo vendido 
menos depreciación 

x 	Factor de ajuste 

Costo de producción de lo vendido 
sin depreciacion 

+ Valor del ajuste 
Costo de producción de lo vendido 
ajustado sin depreciación 

$ 	2'240,000. 
480 000. 

$ 	1'760,000. 

11 	1'760,000. 

x 	0.091 
$ 	160,160. 

1'760,000. 
160 	160. 

1.'920,160 

Saldo ajustado de maquinaria 
% de depreciación 

Costo de producción de lo vendido, 
sin depreciación ajustada 
+ Depreciación ajustada 
Costo de producción de lo vendido, 
ajustado 

$ 11'485,040. 
x 	10% 
1'148,500. 

1'920,160. 
1'148,500. 

$ . 22.11¿112- 
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AJUSTE DE LOS GASTOS DE.VENTA 

Gastos de venta 
menos: Depreciación de equipo de reparto 
Gastos de venta, sin depreciación 

$ 760,000. 
164 000. 

$ 596,000. 

Gastos de venta, sin depreciación 	596,000. 
x Factor de ajuste 	x 	0.091  

Valor del ajuste 	54,240 

Gastos de venta, sin depreciación 	596,000. 
+ Valor del ajuste 	54,240. 

Gastos de venta, sin depreciación 
ajustados 	$ 650,240. 

Saldo ajustado de equipo de reparto 
depreciable 	 $ 1'053,660. 

% de depreciación 	x 	20% 
Depreciación ajustada 	¿ $ 	210,730. 

Gastos de venta, sin depreciación 
ajustados 	 650,240. 

+ Depreciación ajustada 	• 	210,730 
Gastos de venta, ajustados 	$ 	8604,270. 

AJUSTE DE LOS GASTOS DE ADMINISTRACION  

Gastos de administración 	 270,000. 
menos: Depreciación de mobiliario 64,000. 

Amortización de gastos de 
instalación 	23,500. 87,500. 

Gastos de administración, sin dep. 
ni  amortización 

Gastos de administración, sin dep. 
ni amortización 	 182,500. 
x factor de ajuste 	 x 	0.091  

Valor del ajuste 	 16,610. 
Gastos de administración, sin dep. 
ni  amortización 
+ Valor del ajuste 

Saldo ajustado de mob. y equipo 
% de depreciación 
Depreciación ajustada 

182,500. 
16,610. 
199,110. 

1'406,530. 
10% 

140,650. 

Saldo ajustado de gastos de inst. 	1'388,380. 
% de 'amortización 	 5% 

¿ Amortización ajustada 	69,420. 
Gastos de administración, sin depre 
ciación, ni amort. ajustados 	 199,110. 
+ Depreciación ajustada de mobiliario 	140,560. 
+ Amortización ajustada de gastos de inst. 	69,420. 
Gastos de administración - ajustados 	$ 	409,090. ===.===== 
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AJUSTE DE LOS GASTOS FINANCIEROS  

Gastos financieros 	factor de ajuste 	valor de ajuste 

$ 150,000. 	x 	0.091 	.. 	13,650. 

Gastos financieros 	1; 	150,000. 
+ Valor del ajuste 	+ 	13,650. 

Gastos financieros 
ajustados 	s 111'122. 

No siendo ajustables los valores por concepto de I.S.R. y 

P.T.U., se procede a formular el estado de resultados con velo--

res ajustados, para determinar la utilidad (o pérdida) del ejer—

cicio, reexpresada: 
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COMPAÑIA IMPRESORA X, S.A. 

Estado de resultados, reexpresado del 19 
diciembre de 1979. 

de enero al 31 de -- 

Ventas netas 
menos: 

$ 6'240,520. 

Costo de producción de lo vendido 3'068660. 

Utilidad bruta 
menos: 

$ 3'171,860. 

Gastos de operación 
Gastos de venta 860,970. 
Gastos de administración 409,090. 1'270,060. 

Utilidad de operación 
menos: 

$ 1'901,800. 

Gastos financieros 163 650. 

$ 1'738,150. Utilidad gravable 
IMpuesto sobre la renta $ 	966,000. 
Participación de trabo. en util. 184 000. 1'150,000. 

Utilidad neta 588.1112.  
Reexpresada. 

Con la determinación de la utilidad neta ya reexpresada, 
finaliza el proceso de ajuste de todos los renglones que inte—
gran los estados financieros. 

A continuación, se procede a determinar si la inflación 
nm provocado capitalización o descapitalización. Para ello, se 
elabora el siguiente cuadro comparativo, en el que se detallan 
les partidas ajustadas. 
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NOMBRE DE LA CUENTA 

 

VALOR 
ORIGINAL 

VALOR 	AUMENTO O 
AJUSTADO 	(DISMINUCION) 

  

    

ACTIVO 
WIIIWEWn de materias primas 85,000. 85,680. 680. 
Almacén de productos terminados 775,000. 799,025. 24,025. 
Maquinaria 4'800,000. 11'485,040. 6'685,040. 
Equipo de reparto 960,000. 1'467,220. 507,220. 
Mobiliario y equipo 640,000. 1'406,530. 766,530. 
Gastos de instalación 470,000. 1'388,380. 918,380. 
Pagos anticipados 300,000. 330,000. 30,000. 
Dep. acum. de maquinaria 2'670,000.) { (6'795,910.) (4'125,910.) 
Dep. acum. de equipo de rep. 504,000.) ( 	937,500.) ( 	433,500.) 
Dep. acum. de mob. y equipo ( 	328,400.) ( 	781,500.) ( 	453,100.) 
Amort. acum. de gtos. de ins. ( 	164,500.) ( 	485,930.) ( 	321 	430.) 

Aumento neto del activo por -
cambios en el nivel general de 
precios: 

menos: 

3'597,935. 

CAPITAL CONTABLE 
Capital Social 4'000,000. 11'816,000. 7'816,000. 
Reserva legal 560,000. 832,590. 272,590. 
Utilidades de ejer. ant. 484,000. 572,090. 88,090. 
Utilidad del ejercicio 1'150,000. 588,150. ( 	561 850.) 
Aumento neto del capital por -
cambios en el nivel general de 
precios 7'614,830. 

Determinación de la capitalización o descapitalización 
acumulada por cambios en el nivel general de precios. 

Aumento neto del activo 
Menos: 

Aumento neto del capital cont. 
Descapitalización acumulada 
por cambios en el nivel gene 
ral de precios 

3'597,935. 

7'614,830. 

4'016,895.) 

Esta última cantidad, se presenta en el estado de posi 
ción financiera, disminuyendo el capital contable. 
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COMPAÑIA IMPRESORA X. S.A. 

ACTIVO 

Estado de posición financiera 

650,000. 
2'440,000. 
1'993,000. 
703,900. 

799,025. 
85,680. 	884 705. 

al 31 

6'671,605. 

5'843,880. 

1'232,450. 

de diciembre de 1979 

PASIVO Y CAPITAL 

760,000. 
296,000. 

1'343,000. 
557 000. 2'956,000 

1'000,000 

CIRCULANTE: PASIVO A CORTO PLAZO: 

Coja y bancos 
Inversión en valores.  
Clientes 
Deudores diversos 
Inventarios: 
De prod. terinados 
de materias primas 

FIJO 

Proveedores 
Impuestos por pagar 
Documentos por pagar 
Acreedores diversos 

PASIVO A LARGO PLAZO: 

11'816,000. 
832,590. 
572,090. 
588,150. 

(4'016,895) 

Préstamo refaccionario 

SUMA EL PASIVO 

CAPITAL CONTABLE: 
11'485,040. 
6'795,910. 4'689,130. 

529,720. 

625 030. 

3'956,000 

9'791,935 

Maquinaria 
Dep. acumulada 
Equipo de reparto 

Dep. acumulada 
Mob. y equipo 

Dep. acumulada 

DIFERIDO 

1'467,220. 
937,500. Capital Social 

Reserva legal 
Utilidad de ejer. ant. 
Utilidad del ejercicio 
Descapitalizacidn por 
cambios en el nivel ge 
neral do precios 

1'406,530. 
781 	500. 

1'388,380. 
485 930. 902,450. 

330 000. 

Gastos de instlocién 
Amort. acumulada 
Pagos anticipados 

SUMA EL ACTIVO 13'747 935 ...... SUMA EL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE $ 2222.7.h222 

(1) El presente estado financiero se encuentra ajustado al poder adquisitivo de lo moneda circulante o la fecha cito 
da de acuerdo al indice general de precios al consumidor, bases 1968 y 1978, publicados por el Banco de México,—  
5.A. 



Ha concluido pues el trabajo que se le encomendó al Contador 

de la Compañía en lo que a la representación del impacto inflaciones 

rio en los Estados Financieros se refiere. 

La diferencia entre los estados financieros con cifras histó 

ricas y con cifras ajustadas cambia por completo la manero de pen--

sar al gerente general. Cuando dé cuenta de su gestión al consejo 

de administración, hará ver que, en primer lugar debe evitarse 

la descapitalización de la compañía por lo que recomendará sean 

reinvertidas las utilidades, para así apuntalar la posición finan—

ciero; como siguiente paso, se buscará eliminar las inversiones im-

productivas. Es necesario agilizar la cobranza a clientes y deudo-

res diversos, y no seria sensato permitir que la maquinaria con la 

que cuenta se vuelva obsoleto, con la consiguiente pérdida gradual 

de mercado, desde luego, la empresa no está en bancarrota, genera -

utilidades, pero si no se toma conciencia de la magnitud del proble 

me inflacionario, sobrevendrá un estancamiento, desde cualquier pun 

to de vista indeseable. 
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V. 	LA INFORMACION FINANCIERA EN OTROS PAISES CON 

PROBLEMAS INFLACIONARIOS 
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LA INFORMACION FINANCIERA EN OTROS PAISES CON PROBLEMAS IN-

FLACIONARIOS. 

De todos es sabido que el problema inflacionario no es ex--

clusivo de México, sino que es un problema mundial. Dicho proble-

ma se ha tratado de solucionar de acuerdo a las características de 
coda país. 

Hemos citado las medidas adoptadas en México en cuanto al -

efecto de la inflación en la información financiera. así como los 

métodos de ajustes propuestos por los organismos encargados de - -

afrontar el problema en el aspecto contable. 

El tratamiento contable que se la ha dado o la inflación en 

otros paises, nos puede dar la pauto para irnos formando un juicio 

acerca de cómo tratar de resolver un problema tan complejo como el 

que nos ocupa en este seminario. 

No debemos olvidar que las medidas adoptadas por otros pai-

ses se deben a la situación económica y al indice inflacionario de 

cada país en particular, por lo tanto aprovechando las experiencias 

de otros paises y tratando de aplicarlas a la realidad nacional lo 

graremos encontrarle una solución apropiada a la correcta reexpre-

si6n de la información financiera. . 

	

1. 	Trataremos de resumir a continuación las prácticas conta- - 

bles en diferentes paises, así como, su reflejo en los estados fi-

nancieros: 

	

1.1 	ESTADOS UNIDOS 

Podríamos considerar que el indice inflacionario que ha te-

nido Estados Unidos es bajo, relativamente,ya que: 

	

en 1977, 	fue de 	6.5 

	

en 1978. 	de 	7.3 y 

	

en 1979, 	fue de 	9.0 
ti 
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La reexpresión de los estados financieros os obligatoria a 

partir de 1979, pare las empresas que tengan valores cotizados en 

Bolsa con activos fijos e inventarios superiores a 125 millones de 

dólares o activos totales superiores a 1 billón de dólares (mil -

millones de dólares), con bases especiales para industrias fores-

tales, mineras, petroleras e inmobiliarias. 

El método de ajuste es una combinación de Costos específi-

cos y Cambios en el Nivel General de Precios con carácter de expe 

rimental. 

Las partidas que se ajustan son las siguientes: 

▪ Partidas no monetarias. 

Activos fijos y depreciación 
Inventaries y Costo de Ventas 
Utilidad del año (Solo costo de ventas y depreciación 
del ejercicio) 

▪ Partidas monetarias. 

Sólo se determina con fines informativos la utilidad o 
pérdida derivada de la posición neta monetaria (No se 
aplica ni a resultados ni a capital). 

Las diferencias en cambios se aplican directamente a los -

resultados del ejercicio. 

Los ajustes determinados sólo se muestran con fines infor-

mativos y lo presentación de las cifras reexpresadas se muestra -

como información complementaria a través de notas a los Estados -

Financieros. 

En el aspecto fiscal la reexpresión no se acepta; paro cal 

cular los impuestos se toman los resultados obtenidos con base en 

cifras históricas. 
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1.2 	CANADA 

El indice de inflación que sufre el Canadó es del 10% proTe 

dio y se sigue utilizado como base contable el costo histórico. 

El fisco ha permitido una deducción adicional del 3% del va 

lor del inventario inicial y del 50% de depreciación anual que han 

sido otorgadas como paliativo al problema inflacionario. 

1.3 	ARGENTINA 

La inflación que ha sufrido Argentina en los últimos años —

bien podría ser llamada como inflación galopante, esto es, el fndi 

ch inflacionario en los .años de 1977, 1978, y 1979 ha sido de 147, 

143 y 129% respectivamente. 

La reexpresión de la informació;1 contable es obligatoria pa 

ro todas las empresas a partir de octubre de 1979, con excepción —

de las muy pequeñas. 

El método de ajuste utilizado es el de Cambios en el Nivel 

General de Precios, excepto en algunos casos como en inventarios y 

costos de venta que se utiliza el de Costos de Reposición. 

Las partidas que se ajustan; son las siguientes: 

Partidas No Monetarias 

Todas las partidas no monetarias son actualizadas. 

Partidas Monetarias 

Utilidad o pérdida derivada de la posición neta a 
los resultados del ejercicio. 

Las diferencias en cambios se aplican a los resultados del 

ejercicio como parte del resultado obtenido por la posición neta -

monetaria. 
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Los ajustes derivados de la aplicación del método de reex--

presión se aplican como sigue: 

La revaluación de activos se aplica a una reservo de capi--

tal, la parte correspondiente puede ser aplicada a los resultados 

del ejercicio en el año en que el activo es vendido. 

La reserva de capital puede ser capitalizada hasta el 50% -

del Capital Social con excepción de empresas que coticen en Bolsa 

que tienen un máximo permitido. 

No existe restricción alguna para el pago de dividendos so-

bre utilidades históricas, pero se recomienda considerar los resul 

todos ajustados para el pago de los mismos. 

En cuanto a la presentación de la información se deberá mos 

tcr en dos columnas en forma conjunta, mostrándose en cada uno de 

ellas las cifras reexpresados y las históricas en la otras. 

Para efectos del dictamen sobre Estados Financieros se debe 

considerar exclusivamente las cifras reexpresadas. 

En cuanto al pago del Impuesto se calcula sobre lo base de 

cifras históricas considerando los siguientes ajustes. 

A) La depreciación del ejercicio se realiza sobre costos 

reexpresados (sin embargo, la revaluación del activo 

fijo no es gravable). 

B) La pérdida de la posición neta monetaria es deducible, 

pero la utilidad no es gravable. La pérdida en cambio 

es deducible de inmediato. 

C) Es permitido para lo valuación del inventario el uso -

de UEPS. 
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O) 	En 1976, por único vez, se permitió revaluar los inven 

tarios al costo de lo última compra. Dicha revalua- -

ojón fue gravada con un impuesto del 8%. Cabe recor--

dar que en ese año sobrevino el Golpe de Estado por me 

dio del cual obtuvo el poder la Junta Militar que go- - 

bierna a Argentino. 

1.4 	CHILE 

La inflación vivida por Chile en los dtlimos asas la podría 

mos calificar como inflación media, el Indice inflacionario en - -

1977, 1978 y 1979 fue de 63.5, 30.3 y 38.9% respectivamente. 

La reexpresión de la información financiera es practicada -

desde hace varios apios, siendo obligatoria para todas las empresas. 

El método de ajuste utilizado es el de cambios en el Nivel 

General de Precios, excepto para la partida de inventarios en lo -

cual se utiliza la técnica de costos de reposición. 

Las partidas no monetarias son ajustadas en su totalidad y 

de las partidas monetarias, la utilidad o pérdida derivada de la -

posición neta monetaria se aplica a los resultados del ejercicio. 

Las diferencias en cambios se aplican a los resultados del 

ejercicio. 

En relación a la presentación de las cifras, los Estados fi 

nancieros muestran las cifras reexpresadas, y las notas explican -

los efectos de los ajustes por inflación..  

Las autoridades hacendarias toman prácticamente la informa-

ción financiera reexpresada para el cálculo del impuesto. 
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1.5 	BRASIL 

En el caso de la inflación que se vive en Brasil, la podría 

mos calificar como inflación acelerada ya que en los anos de 1977, 

1978 y 1979 su índice inflacionario ha sido de 38.7, 40.8 y 77.2% 

respectivamente. 

Dentro del aspecto contable la reexpresión de los estados — 

financieros es obligatoria a partir de 1976 paro todas las empresas 

pero existen requisitos especiales para empresas grandes o que co—

ticen en Bolsa, así como para compañías controladores. 

El método de ajuste utilizado en este país es el de cambios 

en.  el nivel general de precios, ajustándose las siguientes parti—

das: 

Partidas no Monetarias 

Activos fijos y depreciación 
Inversiones en acciones y otros activos a largo plazo 
Activos diferidos y amortización 
Créditos diferidos 
Capital Contable 

Por lo que se refiere a Inventarios y Costo de Ventas, no 

se ajustan (solo se admite valuar los inventarios por costos prome 

dios y P.E.P.S.) 

Al ajuste se le conoce como "Corrección Monetaria" 

Partidas Monetarias 

La utilidad o pérdida derivada de la posición neta mo 
netaria se aplica a resultados del ejercicio. 

Las diferencias en cambios se aplican a los resultados del —

ejercicio. 

Los ajustes determinados se aplican de la siguiente forma: 
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La revaluación de activos se aplica a los resultados como -

una utilidad y la actualización del capital contable como un gasto. 

En los Estados Financieros se presentan las cifras ajusta--

das y la información detallada de cómo se obtuvo, se presenta en 

las notas relativas. 

Les autoridades hacendarías aceptan la información financie-

ra reexpresada para efectos del cálculo del impuesto, dando ademds 

las siguientes opciones: 

A) 	Si la "Corrección Monetaria" es uno Utilidad del año, 

el pago del impuesto correspondiente puede ser diferi-

do en la parte relativa a la utilidad inflacionaria, 

hasta que esta última sea realizado. 

La utilidad inflacionaria es la utilidad por correc-

ción disminuida por la corrección por variación, en 

cambios y variación monetaria neto. 

La utilidad proveniente de ventas de activos fijos o -

plazos es gravada en la proporción en que los pagos --

son recibidos. 

C) 	La utilidad por venta de activos fijos e inversiones -

en acciones se determinar& con base en los costos ac—

tualizados. 

O) 	Las pérdidas de ejercicios anteriores también son reex 

presadas para efectos de su amortización fiscal. 

INGLATERRA 

La inflación que ha tenido Inglaterra lo podríamos conside- 

rar como mediana dado que su indice inflacionario ha sido de: 
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A) 	Cifras reexpresadas, con opción a presentar cifras his 

tóricas en información complementaria. 

8) 	Cifras históricas y las reexpresadas como información 

complementaria. 

En el aspecto fiscal no se acepta la reexpresión y los im--

puestol se calculan basados en cifras históricos, pero sin embargo, 

se aceptan para efectos fiscales el costo de ventas ajustado con -

bases similares al costo de reposición y la depreciación del ejer-

cicio utilizando el método de depreciación acelerada. 

	

1.7 	ALEMANIA OCCIDENTAL 
Su inflación es del 3% promedio, utilizándose como base con 

table los costos históricos; permitiéndose la creación de una re--

serva especial para inventarios, por parte del fisco, la cual o --

los seis (6) años seré considerada como un ingreso gravable, como 

paliativo contra la inflación. 

	

1.8 	BELGICA 
El indice inflacionario promedio en este país es del 8% y -

el tratamiento contable que se le ha dado al problema inflaciona-

rio es el siguiente; 

Se admite la revaluación de los activos fijos, cuyo superó-

vit se aplica a una reserva de capital que no puede ser distribui-

da como dividendo en efectivo, pero si podrá ser capitalizada. 

En el aspecto fiscal se acepta la técnica de VEPS para va--

luar los inventarios. 

114 



1.9 	AUSTRALIA 

La inflación promedio de Australia es del 12% la cual pode- 

mos considerar como baja. 

El tratamiento contable que se le ha dado al problema infla 

cionario es el siguiente: 

Se aplican costos históricos. Sobre bases experimentales son 

reexpresadas las partidas de activos fijas, las depreciaciones, In 

ventarios y costo de ventas, con base en el método de ajuste por -

Costos Específicos. 

El resultado derivado de la posición monetaria neta no se - 

dbtermina. 

La reexpresión se acepta fiscalmente para la determinación 

del costo de ventas sobre la base de Cbstos de Reposición. 

1.10 FILIPINAS 

La inflación promedio de Filipinas se considera baja ya que 

el indice inflacionario es del 8% dándose en la práctica contable 

la alternativa de revaluar los activos fijos pero bajo ciertas ba-

ses. 

Las autoridades hacendarias no aceptan la revaluación. to-

mando como base para el cálculo del Impuesto los costos históricos 

originales. 
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VI. 	CONCLUSIONES . 
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CONCLUSIONES 

Como se ha visto, la inflación es un factor que afecto -

tanto la posición financiero de una entidad, como sus resulta--

dos por un periodo determinado. 

Una empresa en el mercado; aparte de hacer frente o lo -

competencia para obtener la aceptación de los demandantes de --

bienes y servicios, debe afrontar la situación de que se encuen 

tra inmersa en los efectos de la espiral inflacionario (aumen—

tos frecuentes en los costos de materiales y recursos humanos). 

Por lo tanto, debe informarse claramente a los lectores 

de los Estados Financieros, el impacto de la inflación en dicha 

informaCión financiera. 

Es obvio que muchas utilidades tienen su explicación más 

en un aumento en el nivel de precios, que en un incremento real 

en lo productividad de las empresas. Repartir utilidades deri-

vadas sólo del aumento en el nivel de precios, generaría una 

descapitalización, que seria difícilmente soportable por una em 

presa, sobre todo si este reparto es sistemático cada año. 

Infortunadamente, lo inflación no cesa, y o la velocidad 

con que aumenta, incluso lo técnico de valuación "Últimos Entra 

das, Primeros salidas" queda deteriorado en su efecto conserva- 

dor. 

Ademós, hay que considerar que las tarifas del Impuesto 

Sobre la Renta, tanto la del Impuesto al Ingreso Global de las 

Empresas, como la del Impuesto al Ingreso de las Personas Físi-

cas, se han mantenido prócticamente iguales desde su implanta—

ción como si la inflación que se vive en nuestro país fuera uno 
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circunstancia soslayable, no habiendo a la fecha por parte de -

las autoridades fiscales acciones encaminadas a la adecuación -

de dichas tarifas, lo que seria indudablemente mds justo paro -

los contribuyentes. 

Ya que las empresas son por ley causantes mayores, y que 

de obtener un ingreso global gravable de $ 1'500,000. hoy en -

dio resulta, mds viable que hace uno ddcado, simplemente por el 

efecto de la inflación, vemos que la aplicación de la taso impo 

sitiva mds alta yo es causa de uno considerable descapitalizo—

ción de las empresas, por concepto de pago de impuestos. 

Con todo lo anterior, queremos decir que resulto ya in-

dispensable revelar, sin lugar a dudas, el efecto de lo infla—

ción en la información financiera, esto se logra mediante la --

reexpresión de estados financieros. 

Queremos seRolar que la reexpresión debe hacerse por ser 

evidente necesidad en las empresas, mds que por ser uno dispo—

sición normativa, de carácter obligatorio, de acuerdo al boledh 

8-7 de principios de contabilidad. Hoy en dio, omitir la reex-

presión de la información financiero, es demeritoria en su cali 

dad. No es una información falsa, pero si incompleta. 

Lo finalidad de la reexpresión de la información finan--

ciera es poner datos de mejor calidad a disposición de la admi-

nistración ¿Cómo podrían tomarse decisiones correctas con base 

en información incompleta? 

Desde luego, la reexpresión de la información financiera 

no evito por si lo descapitalizaci6n de las empresas. Pero si 

la previene, representando el impacto inflocionario_en las fi--

nanzas de la entidad, lo que no hace la contabilidad expresada 

únicamente en cifras históricas. En consecuencia, la decisión 

que tome la administración respecto a decretar dividendos, serio 
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consciente de la incidencia de la inflación en la obtención de 
las utilidades. 

Por el contrario, si se proporciona una información que 

no represente dicho efecto inflacionario, no se ponderaró obje 

tivomente esto circunstancia, y las decisiones que se tomen, - 

pueden ser completamente distintas a las tomadas basadas en in 

formación reexpresodo. Y la responsabilidad sobre dicho infor 

moción recaería en el administrador financiero, quien denota--

río estancamiento, indigno de un verdadero profesional. 

Sostenemos que es necesario reexpresar la información fi 

nonciera, porque así se presenta en unidades monetarias homogé 

neas el valor de los bienes, derechos y obligaciones de la en-

tidad. Si a los bienes propiedad de una empresa se les calcu-

la una depreciación ¿Por qué no calculársela al dinero? Esta 
es lo esencia de lo reexpresión. 

La utilidad por posición monetaria, consecuentemente, -

debe presentarse por separado de la utilidad generada por los 

esfuerzos productivos de la empresa, con el carácter de un su-
peróvit no repartible. 

Ahora bien, paro elegir el método idóneo de reexpresión 

poro ser implantado en una empresa, debe considerarse las con.. 

diciones, particulares de cada empresa y la relación costo/be-

neficio refel-ida a su adopción. • 

En general, nuestra opinión es que, utilizando el méto-

do de contabilidad ajustada por cambios en el nivel general de 

precios, se alcanza el objetivo que se pretende: 

Representar el efecto de la inflación en la información 

financiera. Pero quizás para ciertas empresas resultará insu-

ficiente representar el cambio en el nivel general de precios, 
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y tendrán que profundizar.  aún mds en la información. Entonces 
estaremos frente al caso de la implantación del método de la -

actualización de costos especificas. 

En suma, si se pretende proporcionar a la administración 

información financiera eficiente para la toma de decisiones y 

dichas decisiones serón tomadas en época de inflación (y todo 

hace pensar que de aqui en adelante todas las decisiones futu-

ras serón tomadas en época de inflación), es indispensable ha-

cer ver el efecto del impacto inflacionario en la información 

financiera. De esa manera,.se proporcionarán servicios de al-

ta calidad a la administración, con los beneficios inherentes 

tanto para la entidad como para el administrador financiero. 
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